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Najserdeczniejsze życzenia 
z okazji nadchodzących 
Świąt Wielkanocnych
wszystkim lekarzom 

oraz lekarzom dentystom 
składa

Okręgowa Rada Lekarska
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Witam serdecznie szanowne 
Koleżanki i Kolegów

1 kwietnia odbył się ostatni 
w tej kadencji Okręgowy Zjazd 
ŚIL. Poza „zwykłymi” uchwałami, 
które są niezbędne do funkcjono-
wania Izby (budżetowa, absoluto-
rium, zatwierdzanie sprawozdań) 
podjęliśmy dwa apele skierowane do 
rządzących. Są one wynikiem braku 
dialogu. Politycy po raz kolejny nie 
biorą pod uwagę, iż mogą się mylić. 
Szkoda, bo miało być tak pięknie, 

a jest jak zwykle. Nikt nie neguje potrzeby zmian. Trzeba je jednak wpro-
wadzać przy zgodzie większości. Bardzo zabolała mnie wypowiedź Pana 
Ministra jakoby „tych” zmian nie chcą ci, którzy czerpią garściami z publicz-
nych pieniędzy. Ja jestem przeciwnikiem takiej reformy, a nic mnie z pie-
niędzmi publicznymi nie łączy. Czekam tylko na oskarżenie, iż to lekarze 
są winni za niepowodzenie tego projektu.

Środowisku medycznemu naprawdę zależy na tym, aby ochrona zdro-
wia funkcjonowała jak najlepiej. To lekarze i lekarze dentyści będą pracować 
w nowym systemie i to oni odpowiadają za zdrowie i życie Pacjentów.

Nie zgadzam się również z inną wypowiedzią Naszego Ministra. Według 
niego lekarzy w Polsce jest wystarczająca liczba. Nie wiem na jakich danych 
się Pan Minister opierał. Według europejskich, możemy się równać z Turcją 
pod względem liczby lekarzy przypadających na 1000 mieszkańców. Trzeba 
przestać zaklinać rzeczywistość, a wreszcie się z nią zmierzyć.

Na zdrowiu nie można oszczędzać, bo to się po prostu nie opłaca. Naj-
wyższa pora natychmiast podciągnąć wydatki na ochronę zdrowia do średniej 
europejskiej. Bez tego żadne zmiany się nie powiodą.

Budowa nowego budynku Izby przebiega zgodnie z harmonogramem.
           Pozdrawiam wszystkich

      Paweł Barucha
    Prezes Okręgowej Rady Lekarskiej
     Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej

Okręgowy Zjazd Lekarzy 
i apel do władz państwa
Wystosowaniem apelu do władz 

państwa, aby utrzymać ubezpieczenio-
wy system finansowania ochrony służ-
by zdrowia oraz do prezydenta RP An-
drzeja Dudy o niepodpisywanie ustawy 
o zmianie ustawy o świadczeniach 
opieki zdrowotnej finansowanych ze 
środków publicznych popularnie zwa-
nej ustawą o „sieci szpitali” zakończył 
się XXXV Okręgowy Zjazd Lekarzy 
Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej.

Czytaj na stronie 8

Anioły Medycyny 
dla lekarzy z naszej Izby
Doktor Grażyna Majcher-Witczak 

oraz dr Piotr Kędzierawski zostali 
laureatami nagrody Anioły Medycyny 
2016. Wyróżnienie jest przyznawane 
lekarzom cechującym się wyjątkową 
empatią i troską o pacjentów.

Czytaj na stronie 6

Sprawdź czy treść na 
Twojej pieczątce jest 
zgodna z przepisami
Używanie tytułu lekarz medycyny 

lub skrótu lek. med. zamiast lekarz 
(lek.) jest najczęstszym błędem powie-
lanym na pieczątkach członków naszej 
Izby.

Czytaj na stronie 5

Kandydaci na delegatów  
na Okręgowy Zjazd Lekarzy
Publikujemy listę kandydatów na 

delegatów na Okręgowy Zjazd Leka-
rzy w kolejnej kadencji. 

Czytaj na stronie 14

W  N U M E R Z E

BIURO ŚWIĘTOKRZYSKIEJ IZBY LEKARSKIEJ:  
ul. Wojska Polskiego 52, 25-389 Kielce,  
tel. 41-362-13-81, www.sil.apsnet.pl,  
e-mail: sekretariat@ sil.apsnet.pl,
konto nr 29 1240 4416 1111 0000 4965 4095.
Kierownik biura: mgr Anna Zysk-Litwin, pn.-pt. 
w godz. 8-16, tel. 41-362-06-29
Radca prawny: mgr Mariusz Łaba, udzie-
la porad prawnych dla lekarzy w zakresie 
wykonywania zawodu lekarza w pn.-wt. godz. 
14.15-16.00, czw. godz. 9-14.
Rzecznik odpowiedzialności zawodowej:  
mgr Mariusz Delipacy, pn., śr. 12-16, wt. czw. pt. 
8-16, tel. 41-368-75-67
Biuro Sądu Lekarskiego: mgr Anna Tkaczyk, 
pn.-pt. godz. 8-16. tel. 41- 362-13-81 wew. 19.

Księgowość: Lucyna Papis - główna księgowa, 
mgr Jadwiga Zielińska - księgowa tel. 41- 362-
13-81 wew.14.
Rejestr lekarzy: mgr Anita Dubiel - praktyki le-
karskie, mgr Beata Kuprian - prawa wykonywa-
nia zawodu, tel 41-362-15-40, fax 41-362-15-00.
Prezes Okręgowej Rady Lekarskiej:  
lek. dent. Paweł Barucha, tel. 41-362-06-29.
Rzecznik Praw Lekarza: dr Urszula Chonin, 
dyżuruje w poniedziałki w godz. 14-16, tel. 
661-313-309, u.chonin@interia.pl.
Pełnomocnik do spraw zdrowia lekarzy  
i lekarzy dentystów: 
dr Włodzimierz Gajewski, tel. 604-639-805, 
e-mail: w.t.gajewski@op.pl. Ewentualne spo-
tkania możliwe w poniedziałki w godz. 12-14.
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Trzynasta operacja w Polsce 
i pierwsza w Świętokrzyskiem
Kardiochirurdzy z Wojewódzkiego 
Szpitala Zespolonego w Kielcach 
wykonali, po raz pierwszy w historii 
regionu, zabieg wszczepienia 
zastawki biologicznej z CorMatrixu.
To była trzynasta taka operacja w Polsce. Lekarzy z Kielc 

wspierali, w trakcie zabiegu, specjaliści z Kliniki Kardiochi-
rurgii Instytutu Centrum Zdrowia Matki Polki w Łodzi.

Doktor nauk medycznych Edward Pietrzyk – kierownik Kliniki 
Kardiochirurgii Wojewódzkiego Szpitala Zespolonego w Kiel-
cach informuje, że operację wykonano u 55-letniego pacjenta, 
z dysfunkcją zastawki trójdzielnej, w przebiegu zapalenia wsier-
dzia. Mimo wielotygodniowej antybiotykoterapii, stan chorego 
pogarszał się, nasilały się objawy niewydolności krążenia, nie 
ustępowała gorączka. – U takich pacjentów tradycyjne sposo-
by leczenia, czyli wymiana zainfekowanej zastawki na sztuczną 
bądź biologiczną, są powikłane dużym odsetkiem niepowodzeń, 
ze względu na lokalizację choroby, w związku z tym poszukuje 
się nowych metod – wyjaśnia Edward Pietrzyk.

Kardiochirurg dodaje, że materiał CorMatrix jest to unikalna 
macierz zewnątrzkomórkowa, uzyskiwana z podśluzówki jelita 
cienkiego świń. Z substancji tej, tuż przed zabiegiem, konstruuje 
się zastawkę – indywidualnie dla każdego chorego. Macierz ta 
stanowi jakby „rusztowanie”, które jest wykorzystane przez ko-
mórki pacjenta, do odbudowy jego zastawki – także po pewnym 
czasie ta nowa jest makroskopowo nie do odróżnienia od natu-
ralnej. – Podobnie było w przypadku naszego chorego, u któ-
rego w badaniach echokardiograficznych po operacji, nie było 
widać różnicy między zdrową a wszczepioną zastawką – mówi 
doktor Pietrzyk. Dodaje, że po zabiegu stan kliniczny mężczy-
zny wyraźnie się poprawił. Jeśli wszystko będzie dobrze, w przy-
szłym tygodniu, kilkanaście dni po operacji, zostanie wypisany 
do domu.

Zabieg wykonany w lutym przez kardiochirurgów z Woje-
wódzkiego Szpitala Zespolonego w Kielcach, przy wsparciu ko-
legów z Instytutu Centrum Zdrowia Matki Polki w Łodzi, był 13 

taką operacją w Polsce. Do 21 lutego zabiegów takich w kraju 
zrealizowano 14, z czego 7 u osób dorosłych.

Edward Pietrzyk opowiada, że plany zastosowania CorMa-
trixu w medycynie są bardzo rozległe. Substancja może służyć 
do: uzupełniania ubytków w sercu, do rekonstrukcji aorty, a są 
nawet przymiarki do tego, aby stworzyć z tego materiał zastępu-
jący żyły pacjenta, przy pomostowaniu tętnic wieńcowych (by-
passy).

/AMK/

Kieleccy kardiochirurdzy podczas zabiegu.
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O ponad milion osiemset tysięcy 
złotych Narodowy Fundusz Zdrowia 
zwiększył pulę pieniędzy przeznaczo-
nych na zabiegi usuwania zaćmy.

Świętokrzyski Oddział Wojewódzki 
NFZ przeznaczył dodatkowe pieniądze 
na zabiegi usunięcia zaćmy. Po dokład-
nej analizie dostępności świadczeń i ko-
lejek oczekujących, deklaracjach szpi-
tali o możliwościach zwiększenia liczby 
przeprowadzanych zabiegów, Fundusz 
zdecydował, że przeznaczy na ten cel 
1 861 599 złotych (1 834 000 zł, pocho-
dziło ze środków centralnych, a 27 599 zł 
z budżetu oddziału). To pozwoli na wyko-

nanie 824 dodatkowych zabiegów.
Pieniądze trafią do następujących pla-

cówek w regionie przeprowadzających te 
zabiegi:

MEDILENS w Kielcach, ul. Kozia 3a 
(41 344 62 00) – 91 zabiegów (ponad 211 
tys. zł);

Zespół Opieki Zdrowotnej w Końskich, 
ul. Gimnazjalna 41 b (41 390 23 05) – 117 
zabiegów (297,7 tys. zł);

Powiatowy Zakład Opieki Zdrowotnej 
w Starachowicach, ul. Radomska 70 (41 
273-96-06) – 59 zabiegów (ponad 143 
tys. zł);

Zespół Opieki Zdrowotnej w Pińczowie, 

ul. Armii Krajowej 22 (41 357-30-31) – 286 
zabiegi (555,3 tys. zł);

VISUS II w Starachowicach, ul. H. Sa-
wickiej 3 (41 274-13-66) – 165 zabiegów 
(389,9 tys. zł).

Ponadto została zarezerwowana kwota 
43,7 tysiąca złotych dla szpitala w Ostrow-
cu Świętokrzyskim i 220,3 tysiąca złotych 
dla Wojewódzkiego Szpitala Zespolonego 
– placówki te obecnie mają niedowykona-
nia (wykonują mniej zabiegów, niż przewi-
duje to kontrakt z NFZ). Fundusz będzie 
monitorował wykonanie świadczeń i gdy 
sytuacja ulegnie zmianie, środki zostaną 
przekazane na konta szpitali.

Dodatkowe pieniądze na leczenie zaćmy
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Szkolenie dla stomatologów

Drugi Szpitalny Oddział Ratunkowy w Kielcach działa,
ale władze lecznicy narzekają na zbyt niski kontrakt

Kilkadziesiąt osób wzięło udział 
w szkoleniu dla lekarzy dentystów, 
które odbyło się 25 marca w hotelu 
La Mar w Kielcach. Sympozjum zor-
ganizowała Komisja Stomatologiczna 
Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej.

Podczas konferencji sala widokowa 
znajdująca się na pierwszym piętrze ho-
telu, wypełniona była niemal do ostat-
niego miejsca. Nic dziwnego, bowiem 
tematyka szkolenia była wyjątkowo inte-
resująca. Wykład pod tytułem „Resorpcje 
zewnętrzna i wewnętrzna – diagnostyka 
i trudności w leczeniu” wygłosiła lek. dent. 
Agnieszka Tarka-Przybyłek.

Następnie po kilkunastominutowej 
przerwie rozpoczął się drugi blok szkole-
nia poświęcony leczeniu pacjentów z do-
legliwościami układu ruchowego narządu 
żucia, który poprowadził lek. dent. Michał 
Paulo.

- Na początku zapytam kto z państwa 
zajmuje się leczeniem stawu skroniowo-
żuchwowego - pytał Paulo. Gdy kilka 
osób nieśmiało podniosło rękę, stwierdził: 
- Co byście powiedzieli, gdybym stwier-
dził, że każdy z was zajmuje się lecze-
niem stawu skroniowo-żuchwowego? 
Moim zdaniem stomatologia idzie w złym 
kierunku, bo skupia się na szczegółach 
– leczeniu zębów, a zapomina o człowie-
ku jako całości – wywodził Michał Paulo. 
W dalszej części dowodził, że wykonując 
zwykłe wypełnienie zęba można wpływać 

nie tylko na ułożenie szczęki, ale także 
barku (oczywiście w niewielkim zakresie), 
a nawet miednicy.

Zachęcał także stomatologów do po-
święcania większej uwagi diagnostyce. 
- To ona jest najważniejsza. Jeśli mamy 
dobrze zdiagnozowanego pacjenta, to 
leczenie jest już stosunkowo proste – za-
znaczał Paulo.

W dalszej części szkolenia mówił 
o interdyscyplinarnym leczeniu pacjenta 
z dolegliwościami bólowymi układu ru-
chowego narządu żucia.

Dużo uwagi poświęcił diagnostyce 
dysfunkcji narządu żucia. Podał pięć 
praktycznych kroków, których jego zda-

niem nie należy się obawiać:
1. Badanie pacjenta w wersji podsta-

wowej, szybkiej diagnostycznej.
2. Parafunkcje – jak wytłumaczyć je 

pacjentowi?
3. Zasady współpracy z fizjoterapeutą.
4. Czy elektroniczny łuk twarzowy 

przydaje się w codziennej praktyce?
5. Wykorzystanie metody MP – scan 

dla celów diagnostycznych, dokumentacji 
medycznej,komunikacji z pacjentem i la-
boratorium technicznym.

Zajęcia zakończyła prezentacja na 
żywo podstawowego badania mięśni 
i stawów skroniowo-żuchwowych.

/AP/

Mijają blisko dwa miesiące od mo-
mentu, kiedy w Szpitalu Kieleckim 
Świętego Aleksandra otwarto Szpitalny 
Oddział Ratunkowy. 

W ciągu pierwszych 30 dni przyjęto tam 
2077 pacjentów. To pokazuje jak bardzo 
potrzebny był w mieście drugi SOR. Nie 
wiadomo jednak jak długo będzie funkcjo-
nował. - Nie da się utrzymać oddziału za 
stawkę, którą zaproponował nam Narodo-
wy Fundusz Zdrowia - mówi Robert Frań-
czak, wiceprezes spółki Artmedik.

Nie brakowało przypadków bardzo cięż-
kich, a także pacjentów z dolegliwościami 
kardiologicznymi czy neurologicznymi, któ-
rych lecznica zmuszona jest odsyłać do in-
nych ośrodków z uwagi na brak odpowied-
nich oddziałów.

- Najczęstsze przypadki, jakie trafiają 
na Szpitalny Oddział Ratunkowy to bóle 
w klatce piersiowej, bóle brzucha, urazy or-
topedyczne, zasłabnięcia. W toku diagno-
styki okazuje się, że część z tych pacjen-

tów musi trafić do innych szpitali, w których 
możliwe jest leczenie specjalistyczne – 
kardiologiczne, neurologiczne, nefrologicz-
ne, ponieważ w tutejszym szpitalu nie po-
siadamy takich oddziałów – podsumowuje 
miesięczną pracę SOR-u dr Katarzyna 
Krzysztofowicz, jego ordynator. Dodaje, że 
pomoc otrzymało wielu pacjentów w sta-
nach bardzo ciężkich, z ostrymi niewydol-
nościami krążenia, po zatruciach lekami, 
z ostrymi chorobami chirurgicznymi wyma-
gającymi zabiegów w trybie pilnym. – Nie 
ulega wątpliwości, że personel pracy ma 
dużo. Zdarzają się dni, zwłaszcza w week-
endy, kiedy dziennie przyjmujemy ponad 
stu pacjentów – mówi dr Krzysztofowicz.

Problemem SOR-u w Szpitalu Kielec-
kim są pacjenci nietrzeźwi, którzy czę-
sto są pobudzeni, agresywni, w związku 
z czym nierzadko konieczna jest interwen-
cja policji. Niedawno pacjent pod wpływem 
alkoholu usiłował załatwić potrzeby fizjo-
logiczne w trakcie badania tomografem 

komputerowym. – Kolejnym problemem są 
osoby, które zgłaszają się do nas z dole-
gliwościami błahymi, często przedawnio-
nymi, jakie mogą być zaopatrywane albo 
w przychodni rodzinnej, albo w punktach 
nocnej pomocy lekarskiej – tłumaczy ordy-
nator SOR-u.

Bolączką Szpitala Kieleckiego są kwe-
stie finansowania działalności oddziału 
ratunkowego. – Jest to działalność zdecy-
dowanie deficytowa. Nie da się utrzymać 
SOR-u za stawkę, którą zaproponował 
nam Narodowy Fundusz Zdrowia – 8 ty-
sięcy złotych za dobę, gdy tymczasem 
realne koszty utrzymania gotowości pracy 
oddziału to około 12 tysięcy złotych. Dla 
porównania Wojewódzki Szpital Zespolony 
otrzymuje ponad 20 tysięcy złotych - mówi 
wiceprezes spółki Artmedik, Robert Frań-
czak. – Będziemy się starali renegocjować 
warunki. Po kwartale wystąpimy o przeli-
czenie ryczałtu – dodaje.

/LB/

Wykład „Resorpcja zewnętrzna i wewnętrzna” poprowadziła Agnieszka Tarka-Przybyłek.
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Kielecki Dzień Gastrologiczny

Rekordowa liczba dwustu uczestników wzięła udział 
w tegorocznym XXI Kieleckim Dniu Gastroenterologicznym, 
który się odbył 25 marca w Hotelu Kongresowym w Kiel-
cach.

Uczestników konferencji przywitał ich organizator dr n. med 
Krzysztof Bartosz. Następnie zgromadzeni w sali kongresowej 
w czasie trwającego blisko cztery godziny spotkania mogli wysłu-
chać kilku ciekawych wykładów.

O chorobie refluksowej – mówiła prof. nadzw. dr hab. med. Anita 
Gąsiorowska.

Zjawisko infekcji Helicobacter pylori szeroko omówiła prof. dr 
hab. n. med. Barbara Skrzydło-Radomańska. Z kolei wykład pt. 
„Rak jelita grubego i odbytu” – wygłosił prof. dr hab. Stanisław Głu-
szek.

Problematykę przewlekłego nieswoistego zapalenia jelit – omó-
wiła dr Iga Detka-Kowalska zaś o właściwym przygotowaniu do ba-
dań i zabiegów endoskopowych mówił dr n. med. Tomasz Marek.

Uczestnicy XXI Kieleckiego Dnia Gastroenterologicznego mogli 
nie tylko wysłuchać wykładów specjalistów, ale także zadawać im 
pytania i podyskutować na inne nurtujące ich problemy z zakresu 
gastroenterologii.

W tegorocznym XXI Kieleckim Dniu Gastroenterologicznym 

wzięła udział rekordowa liczba ponad dwustu osób.
- Trochę się bałem, czy po tylu latach formuła naszych spotkań 

się nie wyczerpała, ale frekwencja wskazuje na to, że tematyka jaką 
poruszamy i przebieg naszych spotkań jest interesujący dla lekarzy 
– powiedział Krzysztof Bartosz, organizator sympozjum.

/AP/

Świętokrzyska Izba Lekarska w Kielcach uprzejmie informu-
je, że treść pieczątki lekarskiej określa Uchwała nr 110/05/IV 
Naczelnej Rady Lekarskiej z dnia 16 września 2005 roku.

Zgodnie z §1. pkt 1 uchwały pieczątka lekarska zawiera nastę-
pujące dane:
1. imię i nazwisko,
2. tytuł zawodowy, tj. „lekarz” („lek.”) albo „lekarz dentysta” 
(„lek. dent.”),
3. numer prawa wykonywania zawodu,
4. posiadane specjalizacje, zgodnie z brzmieniem określonym 
w dyplomie lub zaświadczeniu, potwierdzającym ich uzyskanie.

Przepis ten określa obligatoryjną treść pieczątki lekarskiej. 
Natomiast §1.2 uchwały definiuje treść fakultatywną pieczątki 
lekarskiej. O zastosowaniu tych danych indywidualnie decydu-
je zainteresowany lekarz. Stosownie do tej regulacji pieczątka 
lekarska może ponadto zawierać następujące dane:

1. tytuł i stopień naukowy,

2. umiejętności z zakresu węższych dziedzin medycyny lub 
udzielania określonych świadczeń zdrowotnych, o których 
mowa w przepisach wydanych na podstawie art. 17 ust. 2 
ustawy z dnia 5 grudnia 1996 r. o zawodach lekarza i leka-
rza dentysty, zgodnie z brzmieniem określonym w świadec-
twie potwierdzającym posiadanie tych umiejętności,
3. numer umowy z Narodowym Funduszem Zdrowia upo-
ważniającej lekarza do wystawiania recept,
4. numer telefonu,
5. adres.

Posługiwanie się na pieczątce tytułem lekarza medycyny lub 
skrótem tego tytułu (lek. med.) jest błędem. Tytuł taki bowiem 
nie istnieje. Osoba, która ukończyła studia na kierunku lekar-
skim ma prawo do posługiwania się tytułem lekarza lub jego 
skrótem (lek.). Pieczątki, na których znajdują się inne okre-
ślenia niż zawarte w uchwale NRL należy uznać za błędne, 
a lekarz posiadający taką pieczątkę winien dokonać jej jak 
najszybszej zmiany.

Co powinna zawierać pieczątka lekarska?

Wykład głosi prof. nadzw. dr hab. med. Anita Gąsiorowska.

W sympozjum wzięło ponad 200 osób.

Dr Tomasz Marek mówił o przygotowaniu pacjenta do badań.
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WYDARZENIA

Nasze Anioły Medycyny
Doktor Grażyna
Majcher-Witczak oraz 
dr Piotr Kędzierawski
zostali laureatami 
nagrody Anioły
Medycyny 2016.
Wyróżnienie jest
przyznawane lekarzom 
cechującym się
wyjątkową empatią
i troską o pacjentów.
To jedno z najwyższych odznaczeń 

jakie może otrzymać lekarz, bowiem 
przyznawane jest przez tych, dla któ-
rych pracujemy - przez pacjentów.

Organizatorem konkursu jest Fun-
dacja Anioły Farmacji i Anioły Medycy-
ny. Została powołana w celu realizacji 
idei nagradzania lekarzy i farmaceutów 
przez pacjentów, którzy dostrzegli w ich 

działaniu niezwykły walor wyjątkowości, 
opieki i troski o zdrowie ludzi, którzy im 
zaufali. Było to pierwszym impulsem 
do utworzenia organizacji, która będzie 
wyrazicielem wdzięczności i szacunku 
dla niezwykłych ludzi. Postanowiono 
również wspierać młodych lekarzy i far-
maceutów stawiających swoje pierwsze 
kroki na ścieżce kariery zawodowej, tak 
aby dewiza przysięgi Hipokratesa była 
ich głównym wskazaniem działania.

NIGDy NIE MyŚLAŁA,
żE MOżE być W żyCIU
KIMŚ INNyM NIż LEKARZEM
Uroczystość wręczenia dyplomów 

i skrzydlatych statuetek odbyła się 20 
marca w Filharmonii Narodowej w War-
szawie. O tym, do kogo trafi tytuł Anio-
ła Medycyny, decydują głosy pacjen-
tów i kapituły Fundacji Anioły Farmacji 
i Anioły Medycyny.

W tym roku tytuł Anioła Medycyny 
otrzymały aż dwie osoby z wojewódz-
twa świętokrzyskiego.

Grażyna Majcher-Witczak jest dok-
torem nauk medycznych, specjalistą 
chorób wewnętrznych oraz diabeto-
logiem. Jak sama twierdzi, nigdy nie 
myślała, że mogłaby być kimś innym. 

Lekarzem postanowiła zostać już 
w wieku trzech lat, gdy zachorowała jej 
młodsza siostra.

Grażyna Majcher-Witczak ma syna 
Bartka, który także jest lekarzem, od 
niedawna jest babcią bliźniąt: Milen-
ki oraz Mateusza. Na co dzień kieruje 
Niepublicznym Zakładem Opieki Zdro-
wotnej „Witamed” w Kielcach, przyjmuje 
również w prywatnym specjalistycznym 
gabinecie diabetologicznym. Jest po-

nadto wieloletnim konsultantem woje-
wódzkim w tej dziedzinie.

PRIMUM NON NOCERE
TO NIEZbęDNE MINIMUM
Doktor nauk medycznych Piotr Kę-

dzierawski jest specjalistą radioterapii 
onkologicznej, konsultantem wojewódz-
kim w dziedzinie radioterapii onkolo-
gicznej, koordynatorem wielodyscypli-
narnego zespołu do spraw diagnostyki 
i leczenia raka piersi (Breast Cancer Unit) 
w ŚCO. Pochodzi z Hrubieszowa, ukoń-
czył Wydział Lekarski Akademii Medycz-
nej w Lublinie, od 1994 roku pracuje 
w Świętokrzyskim Centrum Onkologii, 
w latach 2005-2012 był kierownikiem 
Działu Radioterapii ŚCO. Żona Elżbieta 
jest hematologiem, mają dwóch synów. 
Pasją doktora Kędzierawskiego jest me-
dycyna, muzyka i sport.

Jako jeden z nielicznych nominowa-
nych napisał pracę merytoryczną na dru-
gi zadany temat: „Primum non nocere” 
czy to wciąż wystarczające przesłanie 
dla współczesnej służby zdrowia? Napi-
sał: „myślę, że to niezbędne minimum, 
podstawowa zasada, ale na swój sposób 
ją zmodyfikowałem, jako lekarz-onkolog, 
zawsze walczę o maksimum!

W UbIEGŁyM ROKU TAKżE
MIELIŚMy SWOjEGO ANIOŁA
W ubiegłym roku tytuł Anioła Medycy-

ny także powędrował do reprezentanta 
Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej. Otrzy-
mała go Anna Sito, psychiatra, specjali-
sta leczenia uzależnień z Jędrzejowa.

Tegorocznym Aniołom Medycyny 
składamy wyrazy uznania i życzymy wie-
lu sukcesów w pracy zawodowej.

/AP/

Primum non nocere – myślę, że to niezbędne minimum, jako lekarz-onkolog, za-
wsze walczę o maksimum – mówi Piotr Kędzierawski.
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Arkadiusz Chil Lekarzem Roku

Prezentujemy wyniki plebiscytu redakcji 
dziennika regionalnego „Echo Dnia”

„Echo Dnia” ogłosiło wyniki ple-
biscytu Lekarz Roku 2016. Pierwsze 
miejsce w województwie i jednocze-
śnie pierwsze w specjalizacji ginekolo-
gia, zdobył Arkadiusz Chil - specjalista 
ginekologii i położnictwa oraz gineko-
logii onkologicznej, pracujący na co 
dzień w Świętokrzyskim Centrum On-
kologii.

O tym, kto otrzyma tytuł zwycięzcy de-
cydowały po połowie głosy czytelników 
„Echa Dnia” (oddawane za pośrednic-
twem internetu oraz wiadomości SMS) 
i kapituły konkursowej.

Zwycięzcami głosowania czytelników 
zostali: Ireneusz Syryjczyk, specjalista 

chorób wewnętrznych, pracujący w Przy-
chodni Kolejowej w Skarżysku-Kamien-
nej, drugie miejsce zdobył Arkadiusz 
Chil, specjalista ginekologii i położnictwa 
oraz ginekologii onkologicznej w Święto-
krzyskim Centrum Onkologii w Kielcach, 
a trzecie Jolanta Wieczorek, lekarz cho-
rób wewnętrznych z Centrum Medyczne-
go „Zdrowie” w Kielcach.

Głosy kapituły konkursowej nieco 

zmieniły klasyfikację. Zwłaszcza w przy-
padku doktora Syryjczyka, który z pierw-
szego spadł na czwarte miejsce.

W ostatecznej klasyfikacji pierwsze 
miejsce w województwie i równocześnie 
pierwsze w swojej specjalizacji zdobył 
Arkadiusz Chil, drugie miejsce w klasyfi-
kacji wojewódzkiej oraz pierwsze w spe-
cjalizacji medycyna rodzinna zdobyła 
Jolanta Wieczorek, pracująca w Centrum 
Medycznym „Zdrowie” przy ulicy Kar-
czówkowskiej w Kielcach.

Trzecie miejsce w województwie przy-
znano Rafałowi Cyranowskiemu, specjali-
ście ortopedii i traumatologii narządu ruchu, 
pracujący w szpitalu w Czerwonej Górze.

Wybrano także Lekarzy Roku 2016 
w poszczególnych specjalizacjach me-
dycznych. Wyłoniono także zwycięzców 
w poszczególnych powiatach. Pełne wy-
niki plebiscytu dostępne są na portalu  
www.echodnia.eu.

Przy okazji wybrano najlepsze przy-
chodnie w regionie. Na pierwszym miej-
scu znalazło się Centrum Medyczne 
„Zdrowie” mieszczące sie przy ulicy Kar-
czówkowskiej w Kielcach. W placówce 
mieści się zarówno poradnia lekarza ro-
dzinnego, jak i szereg poradni specjali-
stycznych oraz oddział dzienny dla dzieci 
z zaburzeniami wieku rozwojowego. Pa-
cjenci umawiani są na konkretną godzinę.

Zwycięzcom gratulujemy i życzymy 
sukcesów w pracy zawodowej oraz po-
myślności w życiu prywatnym.

/AP/

1. Arkadiusz Chil - doktor nauk medycznych, specjalista gineko-
logii i położnictwa oraz ginekologii onkologicznej, absolwent Akademii 
Medycznej w Lublinie. Pracuje w Świętokrzyskim Centrum Onkologii. 
Jest szefem Wojewódzkiego Ośrodka Koordynującego Program Profi-
laktyki Raka Szyjki Macicy i Raka Piersi.

2. jolanta Wieczorek - lekarz medycyny, lekarz rodzinny. Lekarz 
bardzo sympatyczny i godny polecenia, mający dobre podejście do 
pacjenta. Specjalista medycyny rodzinnej, w trakcie specjalizacji z ge-
riatrii. Przyjmuje w Centrum Medycznym „Zdrowie” przy ulicy Karczów-
kowskiej w Kielcach.

3. Rafał Cyranowski - specjalista ortopedii i traumatologii narządu 
ruchu. Absolwent pierwszego wydziału lekarskiego warszawskiej Aka-
demii Medycznej. Pracuje w Wojewódzkim Szpitalu Specjalistycznym 
w Czerwonej Górze jako starszy asystent na Oddziale Ortopedii oraz 
w przychodni „Zagnańska”.

4. Ireneusz Syryjczyk - lekarz internista, specjalista chorób we-
wnętrznych. Mieszka w Skarżysku-Kamiennej. Pracuje także w mie-
ście nad Kamienną, w Przychodni Kolejowej. Jest żonaty, ma jedno 
dziecko. Przez kilka kadencji pracował w samorządzie - był radnym 
oraz przewodniczącym Rady Powiatu Skarżyskiego.

LEKARZ ROKU 2016 – ZWyCIęZCy RANKINGU WOjEWÓDZKIEGO
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AKTUALNOŚCI MEDZYCZNE

Wystosowaniem apelu do władz pań-
stwa, aby utrzymać ubezpieczeniowy sys-
tem finansowania ochrony służby zdro-
wia oraz do prezydenta RP Andrzeja Dudy 
o niepodpisywanie ustawy o zmianie usta-
wy o świadczeniach opieki zdrowotnej 
finansowanych ze środków publicznych 
popularnie zwanej ustawą o „sieci szpi-
tali” zakończył się XXXV Okręgowy Zjazd 
Lekarzy Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej.

Delegaci na zjazd po raz ostatni w tej 
kadencji spotkali się 1 kwietnia, tym razem 
w Kieleckim Centrum Biznesu (Exbud). Zjazd 
rozpoczął się tradycyjnie od wspomnień syl-
wetek kilkudziesięciu lekarzy, którzy odeszli 
w ostatnim roku.

Następnie głos zabrali goście zjazdu. Die-
cezjalny duszpasterz służby zdrowia ksiądz 
Wojciech Polit w imieniu swoim i biskupa kie-
leckiego Jana Piotrowskiego złożył życzenia 
z okazji zbliżających się Świąt Wielkanoc-
nych. Dziekan Okręgowej Rady Adwokackiej 
w Kielcach Jerzy Zięba podkreślił, że lekarz 
to nie tylko zawód, ale powołanie do służenia 
ludziom. - Czyńcie to z pasją, bo to jest po-
wód do dumy - powiedział. Przewodnicząca 
Świętokrzyskiej Izby Pielęgniarek i Położnych 
Ewa Mikołajczyk przypomniała, że lekarz 

i pielęgniarka wspólnie stoją przy pacjencie. 
- Mimo różnych rozwiązań, pomysłów, reform 
i zmian organizacyjnych, zawsze będą part-
nerami - podkreśliła.

Prezes Izby Paweł Barucha podsumował 
4-letnią kadencję, podczas której, oprócz co-
dziennej działalności, zajęto się budową no-
wej siedziby Izby. Opowiedział o postępach 
w realizacji inwestycji. - Na budowie trwają 
prace na zewnątrz i wewnątrz budynku, ale 
jeszcze w tym roku Izba przeprowadzi się. 
Nowoczesny budynek to prestiż i wygoda. 
Jest zaprojektowany pod konkretne zada-
nia - znajdzie się w nim administracja Izby, 
siedziba Okręgowego Sądu Lekarskiego 
i Okręgowego Rzecznika Odpowiedzialności 
Zawodowej oraz archiwum - powiedział.

Skarbnik Andrzej Postuła zaprezentował 
realizację budżetu Izby za rok 2016, a tak-
że projekt budżetu na rok 2017. Przewodni-
cząca Komisji Rewizyjnej Wanda Korpikie-
wicz pozytywnie oceniła wykonanie budżetu 
i rekomendowała udzielenie absolutorium, co 
nastąpiło jednogłośnie.

Podczas zjazdu wystosowano dwa apele. 
W apelu do władz Rzeczpospolitej Polskiej 
zwrócono się, aby utrzymać ubezpiecze-
niowy system finansowania ochrony służby 

zdrowia zamiast proponowa-
nego systemu budżetowego, 
który w opinii większości le-
karzy nie sprawdził się w la-
tach 90. i może doprowadzić 
do scentralizowania systemu 
ochrony zdrowia. Podczas 
zjazdu wystosowano także 
apel do prezydenta RP An-
drzeja Dudy o niepodpisywa-
nie ustawy o zmianie usta-
wy o świadczeniach opieki 
zdrowotnej finansowanych ze 
środków publicznych popu-
larnie zwanej ustawą o „sieci 
szpitali”.

Na zakończenie zjazdu Marek Jodłowski 
przedstawił bieżącą działalność Naczelnej 
Rady Lekarskiej.

Łukasz Zarzycki

Wszystkie uchwały zjazdowe opubli-
kowane są na stronie internetowej naszej 
Izby - www.sil.apsnet.pl

Okręgowy Zjazd Lekarzy
z apelem do władz państwa

Prezes Paweł barucha podsumował mi-
niony rok oraz kończącą się kadencję.

Wanda Korpikiewicz, przewodnicząca Ko-
misji Rewizyjnej wnioskowała o udzielenie 
absolutorium. Udzielono go jednogłośnie.

Skarbnik Andrzej Postuła przedstawił bu-
dżet na 2017 rok.

Tegoroczny zjazd odbył się w Hotelu Kongresowym.
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APEL
XXXV Okręgowego Zjazdu Lekarzy

Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej w Kielcach
z dnia 1 kwietnia 2017 r.

XXXV OZL ŚIL w Kielcach apeluje do władz Rzeczypospolitej 
Polskiej o utrzymanie ubezpieczeniowego systemu finansowa-
nia ochrony zdrowia. System ten mimo różnych mankamentów 
w opinii Zjazdu stwarza lepsze mechanizmy funkcjonowania 
ochrony zdrowia, a możliwe jest jego doskonalenie przede 
wszystkim poprzez zwiększenie nakładów finansowych na jej 
funkcjonowanie.

Proponowany system budżetowy stwarza natomiast liczne 
zagrożenia związane z centralizmem zarządzania np.: protek-
cjonizmu na różnych szczeblach dystrybucji, korupcji, niego-
spodarności, a również groźbę niedofinansowania rosnących 
szybko potrzeb zdrowotnych społeczeństwa.

Zjazd przypomina, że podobny budżetowy system ochrony 
zdrowia obowiązywał w Polsce do lat 90. doprowadzając wów-
czas do załamania się opieki medycznej.

Adresaci apelu:
- prezes PIS Jarosław Kaczyński
- premier RMRP Beata Szydło
- minister zdrowia Konstanty Radziwiłł
- parlamentarzyści województwa świętokrzyskiego

SEKRETARZ
XXXV Okręgowego Zjazdu Lekarzy

Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej
lek. Wojciech Chęć

PRZEWODNICZĄCY
XXXV Okręgowego Zjazdu Lekarzy

Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej
dr n. med. Krzysztof Bidas

APEL
XXXV Okręgowego Zjazdu Lekarzy

Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej w Kielcach
z dnia 1 kwietnia 2017 r.

w sprawie: procedowanej ustawy o zmianie ustawy o świad-
czeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicz-
nych oraz projektu rozporządzenia Ministra Zdrowia w sprawie 
określenia profili charakteryzujących poziomy systemu zabez-
pieczenia oraz kryteriów kwalifikacji świadczeniodawców do 
tych poziomów

XXXV Okręgowy Zjazd Lekarzy Świętokrzyskiej Izby Lekar-
skiej w Kielcach wyrażając sprzeciw wobec trybu i formy wpro-
wadzania zmian w systemie funkcjonowania ochrony zdrowia 
apeluje do Prezydenta RP o niepodpisywanie ustawy o zmianie 
ustawy o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze 
środków publicznych.

Radykalna zmiana zasad finansowania świadczeń zdrowot-
nych wraz ze zmianą organizacji opieki szpitalnej, opieki specja-
listycznej oraz nocnej i świątecznej pomocy doprowadzi w kon-
sekwencji do zmniejszenia dostępności świadczeń.

Pominięcie kryteriów jakości i efektywności udzielania świad-
czeń, brak koordynacji pomiędzy planowanymi zmianami oraz 
brak dostatecznej ilości środków finansowych prowadzi do real-
nego zagrożenia bezpieczeństwa zdrowotnego obywateli.

Adresaci apelu:
Prezydent RP Andrzej Duda

SEKRETARZ
XXXV Okręgowego Zjazdu Lekarzy

Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej
lek. Wojciech Chęć

PRZEWODNICZĄCY
XXXV Okręgowego Zjazdu Lekarzy

Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej
dr n med. Krzysztof Bidas

3 czerwca 2017 roku best Western Grand Hotel
Kielce, ul. Henryka Sienkiewicza 78 

Rejestracja na www.forum2017.viamedica.pl
9.00-9.50 Sesja I. Migotanie przedsionków prof. dr hab. n. med. Beata 

Wożakowska-Kapłon
9.00-9.20 Wytyczne terapii przeciwkrzepliwej u chorego z migotaniem 

przedsionków w 2017 roku - prof. dr hab. n. med. Beata Wożakowska-
Kapłon

9.20-9.30 Chory 80-letni z migotaniem przedsionków - czy i jaki lek 
przeciwkrzepliwy zastosować? - dr med. Iwona Gorczyca-Michta

9.30-9.35 Omówienie wyników głosowania, komentarz eksperta
9.35-9.45 Chory z migotaniem przedsionków i zastawkową wadą serca - jaki 

lek przeciwkrzepliwy zastosować? - dr med. Maciej Kluk
9.45-9.50 Omówienie wyników głosowania, komentarz eksperta
9.50-10.20 Bezpieczeństwo przede wszystkim… Sesja satelitarna firmy 

Boehringer Ingelheim.
10.20-10.45 10 najczęstszych pytań o riwaroksaban. Sesja satelitarna firmy Bayer
10.45-11.05 Przerwa na kawę
11.05-11.35 Nie dopuścić do kolejnego zawału - jak to zrobić? Sesja satelitarna 

firmy MSD.
11.35-12.05 Nadciśnienie tętnicze i hipercholesterolemia -zabójczy duet. Czy 

możemy leczyć skuteczniej? Sesja satelitarna firmy Servier.
12.05-13.25 Sesja II. Dyslipidemie - prof. dr hab. n. med. Krzysztof J. Filipiak
12.05-12.25 Dyslipidemie - nowe wytyczne. Co jest w nich najistotniejsze?

prof. dr hab. n. med. Krzysztof J. Filipiak
12.25-12.55 Dyslipidemia aterogenna w wytycznych ESC 2016 i w opinii 

polskich ekspertów - prof. dr hab. n. med. Krzysztof J. Filipiak
12.55-13.05 Chory z cukrzycą / stanem przedcukrzycowym i hipercholesterolemią 

- dr med. Katarzyna Starzyk
13.05–13.10 Omówienie wyników głosowania, komentarz eksperta
13.10–13.20 Mój pacjent nie osiąga celu podczas terapii statyną - dr Kamilla 

Wesołowska
13.20-13.25 Omówienie wyników głosowania, komentarz eksperta
13.25-13.40 Czy ewolocumab stał się leczeniem standardowym w świetle 

ostatnich doniesień klinicznych? Sesja satelitarna firmy Amgen.
13.40-14.10 Polypill - mały krok dla ciebie, wielki dla twojego pacjenta. Sesja 

satelitarna firmy KRKA
14.10-14.40 Przerwa na poczęstunek
14.40-15.30 Sesja III. Prewencja sercowo-naczyniowa - prof. dr hab. n. med. 

Krystyna Widecka
14.40-15.00 Jak zapobiegać schorzeniom serca i naczyń i ich powikłaniom 

w 2017 roku, kierując się najnowszymi wytycznymi?
prof. dr hab. n. med. Krystyna Widecka

15.00-15.10 Młody chory z łagodnym nadciśnieniem tętniczym - leczę czy 
obserwuję? - dr Elżbieta Jaskulska-Niedziela

15.10–15.15 Omówienie wyników głosowania, komentarz eksperta
15.15–15.25 Chory z opornym nadciśnieniem tętniczym i obturacyjnym 

bezdechem podczas snu - dr Justyna Niedziela
15.25-15.30 Omówienie wyników głosowania, komentarz eksperta
15.30-16.00 Plejotropowe działanie leków hipotensyjnych. Sesja satelitarna firmy 

Berlin-Chemie/Menarini - prof. dr hab. n. med. Krzysztof J. Filipiak
16.00-16.15 Dlaczego u swoich pacjentów z OZW stosuję tikagrelor przez 12 

miesięcy? Sesja satelitarna firmy AstraZeneca.
16.15-16.30 Przerwa
16.30-17.20 Sesja IV. Niewydolność serca - prof. dr hab. n. med. Beata 

Wożakowska-Kapłon
16.30-16.50 Diagnostyka i terapia niewydolności serca zgodnie z obowiązującymi 

wytycznymi - prof. dr hab. n. med. Beata Wożakowska-Kapłon
16.50-17.00 U pacjenta leczonego z powodu choroby nowotworowej rozwija się 

niewydolność serca - dr n. med. Radosław Bartkowiak
17.00-17.05 Omówienie wyników głosowania, komentarz eksperta
17.05–17.15 Pacjent z niewydolnością serca i objawową bradykardią dr n. med.

Dawid Bąkowski
17.15-17.20 Omówienie wyników głosowania, komentarz eksperta
17.20-17.20 Zakończenie konferencji

UWAGA LEKARZE EMERyCI
Lekarze przechodzący na emeryturę proszeni są o zgłasza-

nie takiej informacji do Izby Lekarskiej, jak również o aktuali-
zacje numerów telefonów. Osoby, które osiągnęły wiek 75 lat, 
zwolnione są z opłacania składek członkowskich.

Osoby będące na emeryturze, nieuzyskujące żadnych in-
nych przychodów, proszone są o zgłoszenie tego faktu do Izby 
Lekarskiej, gdyż po otrzymaniu oświadczenia o nieuzyskiwa-
niu przychodów Okręgowa Rada Lekarska podejmuje uchwałę 
o zwolnieniu ze składek.
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Analiza porównawcza jakości 
życia chorych po aloplastyce

„Analiza porównawcza jakości życia chorych po alopla-
styce biodra i kolana” to tytuł rozprawy doktorskiej naszego 
kolegi doktora Rafała Cyranowskiego. Publikujemy jej stresz-
czenie.

Protezoplastyki stawów biodrowych i kolanowych stanowią bez-
dyskusyjne jedne z najbardziej efektownych procedur leczniczych 
w chirurgii ortopedycznej. Do oceny celowości wykonywania proce-
dur leczniczych używa się aktualnie różnych metod, w tym metody 
QALY (z ang. quality adjusted life year), narzędzia opierającego się 
na (1) liczbie lat zyskanej dzięki danej interwencji medycznej oraz 
(2) jakości życia uzyskanych lat. Jeżeli zastosowalibyśmy to na-
rzędzie do oceny przydatności protezoplastyk stawu kolanowego 
i biodrowego, to okazałoby się, że są to bardzo efektywne sposoby 
leczenia. Jeżeli poprawę jakości i długości życia odnieślibyśmy do 
ponoszonych kosztów, to okazałoby się, że 
jest to jeszcze na dodatek niedrogie leczenie, 
w porównaniu do leczenia przeszczepami 
narządów, nowotworów i chorób zakaźnych, 
jak AIDS czy wirusowe zapalenie wątroby 
typu C. I dlatego nawet tak restrykcyjny part-
ner finansowy służby zdrowia w Polsce jakim 
jest Narodowy Fundusz Zdrowia umożliwia 
przeprowadzanie znaczącej liczby pierwot-
nych protezoplastyk dużych stawów.

Nie wszyscy operowani są jednak tak 
samo zadowoleni z przeprowadzenia endo-
protezoplastyk dużych stawów, i liczna nie 
usatysfakcjonowanych pacjentów (pomijając 
rzeczywiste niepowodzenia leczenia i tak 
zwane trudne przypadki) zaskakuje samych 
operatorów i oceniających wyniki leczenia. 
Próby wytłumaczenia tego zadziwiającego 
zjawiska były czynione już od dawna, ale 
uzyskane odpowiedzi były albo niewystar-
czająco precyzyjne, albo doprowadzające do 
kolejnych zaskakujących wniosków. I tak właściwie do dziś nie ma 
prostej odpowiedzi na poruszane zagadnienie.

Z tego też względu temat badawczy podjęty przez lekarza me-
dycyny Rafała Cyranowskiego, dotyczący analizy porównawczej 
jakości życia po aloplastyce biodra i kolana jest bardzo interesują-
cy, w pełni uzasadniony i aktualny.

Lekarz medycyny Rafał Cyranowski wykonał pracę pod kierun-
kiem profesora dr hab. n. med. Dariusza Witońskiego.

Materiał kliniczny stanowili pacjenci ze zwyrodnieniem stawu 
biodrowego i kolanowego leczeni w Oddziale Klinicznym Chirur-
gii Rekonstrukcyjnej i Artroskopowej Stawu Kolanowego w Łodzi 
i w Oddziale Ortopedii i Traumatologii Narządu Ruchu Wojewódz-
kiego Szpitala Specjalistycznego im. Świętego Rafała w Czerwonej 

Recenzja rozprawy 
doktorskiej Rafała 
Cyranowskiego

Górze. Tak więc doktorant miał osobiście możliwość wzięcia udzia-
łu w procesie kwalifikacji do leczenia operacyjnego, uczestniczyć 
w zabiegach operacyjnych i kontrolować wyniki leczenia w później-
szych, zaplanowanych terminach.

Przedłożona praca lek. med. Rafała Cyranowskiego pod tytu-
łem „Analiza porównawcza jakości życia chorych po aloplastyce 
biodra i kolana” otrzymała pozytywną opinię Komisji Bioetycznej 
przy Instytucie Centrum Zdrowia Matki Polki, z dnia 10 listopada 
2015 roku.

Autor w bardzo przystępny sposób wprowadza czytelnika 
w problematykę leczenia endoprotezoplastyką stawów biodrowych 
i kolanowych i przedstawia w akademicki wręcz sposób narzędzia 
do oceny wyników leczenia operacyjnego, szczególnie ze strony 
pacjentów. Porusza kwestie trudnej walidacji powszechnie stoso-
wanych międzynarodowych kwestionariuszy, pisanych z reguły 
w języku angielskim. Zawartość merytoryczna wstępu mogłaby 
stanowić przewodnik dla planujących wykonać podobne badania 
naukowe, a w przypadku przedłożonej dysertacji stanowi logiczne 
wprowadzenie do podjętych badań.

Podsumowując rozważania zawarte w pracy doktorant zauwa-
żył, że chociaż u większości pacjentów po zabiegu obserwujemy 
poprawę jakości życia, to jednak pozostaje część chorych, u któ-
rych nie obserwujemy poprawy, a wręcz następuje pogorszenie 
ogólnego stanu zdrowia, i postanowił zająć się badaniami mający-

mi wyjaśnić, czy i dlaczego tak jest.
Szczegółowymi celami pracy były:
1. pomiar jakości życia chorych oczekują-

cych na protezoplastykę z powodu choroby 
zwyrodnieniowej stawu biodrowego lub kola-
nowego,

2. ocena wydolności stawu kolanowego 
oczekujących na aloplastykę kolana,

3. ocena wydolności stawu biodrowego 
oczekujących na aloplastykę biodra, oraz

4. analiza jakości życia chorych po alopla-
styce biodra i kolana z powodu choroby zwy-
rodnieniowej z uwzględnieniem wieku, płci, 
wydolności operowanego stawu, ogólnego 
stanu zdrowia, życia społecznego i kondycji 
emocjonalno-psychicznej leczonych.

 Badania przeprowadzono u 190 pacjen-
tów (137 kobiet i 53 mężczyzn) spełniających 
warunki włączenia (choroba zwyrodnieniowa 
biodra/kolana niereagująca na leczenie nie-
operacyjne – fizjoterapia/farmakoterapia, z za-

chowaniem możliwości samodzielnego poruszania się chorych). 
U wszystkich chorych wykonano standardową ocenę kliniczną 
i radiologiczną przed operacją oraz badania kwestionariuszowe 
z wykorzystaniem kwestionariusza generycznego SF-36 i dwóch 
formularzy specyficznych HOOS - Hip disability and Osteoarthritis 
Outcome Score i KOOS – Knee Injury and Osteoarthritis Outcome 
Survvey). Zebrane wyniki zostały opracowane przy pomocy spe-
cjalistycznego oprogramowania i z użyciem ogólnie przyjętych na-
rzędzi statystycznych.

 Doktorant zebrał bardzo interesujący materiał badawczy i do-
konał szczegółowej jego oceny, uzyskując przez to bardzo dużo 
cennych informacji, stanowiących następnie materiał do analizy 
naukowej.
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Licząca 20 stron dyskusja stanowi wyśmienite podsumowanie 

przeprowadzonej pracy, w którym doktorant zarówno szczegóło-
wo „rozprawił się” z uzyskanymi przez siebie wynikami, jak i prze-
dyskutował je w oparciu o wszechstronne i bogato zacytowane 
piśmiennictwo. Nadaje się to do co najmniej kilku prac naukowych.

Na zakończenie pracy doktorant przedstawił 7 wniosków, wyni-
kających z realizacji założonych celów badawczych. Z praktyczne-
go punktu widzenia dla recenzenta największe znaczenie posia-
dają informacje, że:

1. chorych po aloplastyce stawu biodrowego cechuje istotnie 
wyższa jakość życia od chorych po aloplastyce stawu kolanowego

2. ogólna ocena zdrowia poprawia się najbardziej w 3 miesiące 
po operacji

3. nie udało się jednoznacznie i w sposób pewny naukowo okre-
ślić czynników wpływających na jakość życia operowanych.

Za szczególne osiągnięcia doktoranta uważam:
1. szczegółowe zaplanowanie i przeprowadzenie bardzo intere-

sującego i pożytecznego naukowo i praktycznie badania dotyczą-
cego jakości życia po aloplastyce stawu biodrowego i kolanowego,

2. zwrócenie po raz kolejny uwagi na rozbieżność oceny wyni-
ków leczenia przez ortopedów i pacjentów, oraz

3. podjęcie próby określenia pacjenta o najwyższym prawdopo-
dobieństwie negatywnej oceny wyników dobrze i skutecznie prze-
prowadzonego leczenia protezoplastyki dużego stawu.

Przedłożoną pracę uważam za bardzo wartościową, napisaną 
w bardzo zwięzłym stylu i prawidłową polszczyzną, bezbłędnie. 
Przeprowadzenie tak żmudnych i długotrwale zaplanowanych 
badań i ich ostateczne opracowanie wymagało wiele wysiłku. Na 
szczególne podkreślenie zasługuje również bardzo dobre przygo-
towanie merytoryczne doktoranta.

prof. dr hab. n. med. Andrzej bohatyrewicz
kierownik Katedry i Kliniki Ortopedii 

Traumatologii i Onkologii Narządu Ruchu
Pomorskiego Uniwersytetu Medycznego w Szczecinie

Kolejni nasi lekarze 
z tytułem doktora
Miło nam poinformować, że kolejni lekarze - członkowie 

Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej uzyskali tytuł doktora nauk 
medycznych.

Uchwałą Rady Wydziału Lekarskiego Gdańskiego Uniwersy-
tetu Medycznego tytuł doktora nauk medycznych uzyskał Wiktor 
Szczuchniak. Z kolei Rad Wydziau Lekarskiego Uniwersytetu 
Warszawskiego nadała tytuł doktora nauk medycznych Maciejowi 
Klukowi. Obu panom gratulujemy i życzymy kolejnych sukcesów.
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Zapalenie błony naczyniowej oka jest 
jednym z objawów narządowych spon-
dyloartropatii seronegatywnej zapalnej, 
reumatoidalnego zapalenia stawów, ale 
też jako jedyny objaw, na wiele lat, może 
wyprzedzać kliniczną manifestację szcze-
gólnie sponyloartropatii zapalnych.

Wczesne zdiagnozowanie przyczyny za-
palenia błony naczyniowej oka i szybkie in-

tensywne leczenie może zapobiec ciężkim 
uszkodzeniom wzroku prowadzącym nawet 
do ślepoty. Wymaga to współpracy reumato-
logów i okulistów zarówno na etapie diagno-
styki jak i leczenia.

14 stycznia 2017 w Kielcach odbyło się, 
poświęcone tym problemom, spotkanie 
reumatologiczno-okulistyczne pt. „Spondy-
loartropatie seronegatywne zapalne – niein-
fekcyjne zapalenie błony naczyniowej oka” 
zorganizowane przez konsultanta wojewódz-
kiego w dziedzinie reumatologii dr med. Marię 
Maciejowską-Roge, Oddział Kielecki Polskie-
go Towarzystwa Reumatologicznego wspól-
nie z dr med. Małgorzatą Gieradą konsultan-
tem wojewódzkim w dziedzinie okulistyki.

Do spondyloartropatii seronegatywnych 
zapalnych należy: zesztywniające zapalenie 
stawów kręgosłupa (zzsk), łuszczycowe za-
palenie stawów, spondyloartropatie w prze-
biegu nieswoistych zapaleń jelit, reaktywne 
zapalenie stawów, spondyloartropatia nie-
sklasyfikowana.

 Dr n. med. Danuta Nikratowicz z Katedry 
i Kliniki Okulistyki UM w Poznaniu specja-
lizująca się w leczeniu zapalenia błony na-
czyniowej oka w wykładach „Zapalenie błony 
naczyniowej oka – co powinien wiedzieć reu-
matolog” i „Nowe możliwości leczenia niein-
fekcyjnych zapaleń błony naczyniowej oka” 
przedstawiła objawy kliniczne przedmiotowe 
i podmiotowe wczesnych oraz zaawansowa-
nych stadiów zapalenia błony naczyniowej 
oka. Zwróciła uwagę na to, iż w przypadku 
rozpoznanych schorzeń reumatologicznych, 
każdy pacjent powinien być okresowo bada-
ny okulistycznie, a jeżeli pojawią się objawy 
takie jak: zaczerwienienie i bolesność oka, 
światłowstręt, zamglone widzenie czy „męty” 
przed okiem konsultacja powinna być prze-
prowadzona w trybie pilnym. Natomiast każdy 
pacjent z rozpoznanym nieinfekcyjnym zapa-
leniem błony naczyniowej oka winien być kie-
rowany do konsultacji reumatologicznej.

W drugiej części wykładu pani doktor 
przedstawiła standardy w leczeniu niein-
fekcyjnych zapaleń błony naczyniowej oka 
włącznie z leczeniem biologicznym.

Prof. dr hab. med. Marek Brzosko, konsul-
tant krajowy w dziedzinie reumatologii w wy-
kładach „Spondyloartropatie seronegatywne 
zapalne – kiedy okulista powinien myśleć 
o nich w diagnostyce różnicowej zapaleń 
naczyniówki” i „Leczenie biologiczne spondy-
loartropatii zapalnych” omówił najważniejsze 

cechy spondyloartropatii seronegatywnych 
zapalnych oraz zasady ich leczenia, koncen-
trując się szczególnie na leczeniu biologicz-
nym.

Do najważniejszych cech spondyloartro-
patii zapalnych należą: zapalny ból kręgosłu-
pa, niesymetryczne zapalenie stawów, szcze-
gólnie kończyn dolnych, zapalenie całego 
palca (dactylitis) przypominające napad dny 
moczanowej, zapalenie przyczepów ścięgien, 
współistnienie łuszczycy, zapalenia błony 
naczyniowej oka, zapalenia jelit, obecność 
antygenu HLA-B27 , zmiany w stawach krzy-
żowo-bodrowych w badaniu rtg lub mr, istotne 
znaczenie ma wywiad rodzinny.

W terapii, w postaci z dominującymi ob-
jawami osiowymi (kręgosłup), podstawowym 
lekiem są niesterydowe leki p-zapalne, w po-
staci obwodowej sulfasalazyna, methotrexat. 
W postaciach z towarzyszącym zapaleniem 
naczyniówki lekiem pierwszego wyboru jest 
methotrexat w dawkach 25-30 mg/t. W przy-
padku niepowodzenia po zastosowaniu tych 
leków następnym etapem są inhibitory TNF 
alfa.

Do leczenia zzsk zarejestrowany jest eta-
nercept, infliksimab, golimumab, certolizumab 
i adalimumab. Do leczenia zapalenia tylnego 
odcinka błony naczyniowej oka zarejestrowa-
ny został ostatnio adalimumab.

Druga część spotkania poświęcona była 
omówieniom przypadków. Lekarze z Od-
działu Reumatologicznego Szpitala im. Jana 
Pawła II we Włoszczowe dr Anna Klocek, dr 
Ewa Pater, dr Agnieszka Kowalczyk, dr Mi-
chał Rudnicki oraz lekarze z Kliniki Okulistyki 
Szpitala Wojewódzkiego w Kielcach dr Mag-
dalena Kal, dr Anna Walczyk we wspólnych, 
bardzo ciekawych, prezentacjach przedsta-
wili problemy diagnostyczne i terapeutyczne 
u pacjentów z zapaleniami błony naczyniowej 
oka i spondyloartropatiami.

 Spotkanie zakończył wykład dr n. med. 
Magdaleny Gierady pt „Powikłania okulistycz-
ne podczas leczenia lekami przeciwmalarycz-
nymi”.

W czasie spotkania, w którym wzięli udział 
reumatolodzy, okuliści, dermatolodzy z terenu 
województwa świętokrzyskiego, łódzkiego, 
mazowieckiego toczyła się żywa dyskusja, 
która zapewne będzie przeniesiona na na-
stępne spotkania i zaowocuje ściślejszą inter-
dyscyplinarną współpracą.

Maria Maciejowska-Roge
Magdalena Gierada

Spondyloartropatie serone-
gatywne zapalne - zapalenie 
błony naczyniowej oka

Zespół Ośrodków Zdrowia w Górnie 
zatrudni od zaraz na pełny etat lekarza 
medycyny ogólnej lub rodzinnej do pracy 
w Ośrodku Zdrowia w Górnie (12 km od 
Kielc). Bardzo dobre warunki płacowe.

Kontakt telefoniczny: 41 302 30 93 (re-
jestracja) lub 41 302 30 95 (dyrektor).

Zespół Opieki Zdrowotnej w Skarży-
sku-Kamiennej Szpital Powiatowy im. 
Marii Skłodowskiej-Curie zatrudni leka-
rzy specjalistów w dziedzinie: neurologia, 
choroby wewnętrzne, pediatria, neonato-
logia oraz zatrudni lekarzy na dyżury w: 
SOR, Oddziale Chorób Wewnętrznych, 
Oddziale Pediatrycznym, Oddziale Neo-
natologicznym, Oddziale Neurologicz-
nym, Oddziale Anestezjologii i Intensyw-
nej Terapii.

Forma zatrudnienia oraz warunki fi-
nansowe pozostają do ustalenia w trakcie 
rozmowy.

Osoby zainteresowane proszone są 
o kontakt z numerami telefonów: 516-
209-226, 516-209-297 lub e-mail: epla-
tek@zoz.com.pl, marketing@zoz.com.pl.

Przychodnia Rodzinna w Kielcach 
zatrudni na pełen etat lekarza medycyny 
rodzinnej lub lekarza pediatrę.

Oferujemy bardzo atrakcyjne warun-
ki zatrudnienia. Osoby zainteresowane 
prosimy o kontakt telefoniczny: 509-748-
275.

Samodzielny Publiczny Zakład Opie-
ki Zdrowotnej w Stąporkowie zatrudni 
lekarza okulistę. Forma zatrudnienia oraz 
warunki pracy do ustalenia. Szczegóły do 
omówienia, tel. 519 184 613.

ZATRUDNIę LEKARZA
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AKTUALNOŚCI MEDYCZNE

W Pałacu w Kurozwękach odbyło się VI Sympozjum Szkoleniowo
-Naukowe: „Nowoczesna farmakoterapia kardiologiczna – wymieńmy 
się doświadczeniami” przygotowane przez zespół lekarzy z I Klini-
ki Kardiologii i Elektroterapii Świętokrzyskiego Centrum Kardiologii 
w Kielcach pod kierownictwem pani prof. dr hab. n. med. Beaty Wo-
żakowskiej-Kapłon, we współpracy z Oddziałem Kieleckim Polskiego 
Towarzystwa Kardiologicznego oraz przy wsparciu Świętokrzyskiej 
Izby Lekarskiej. Konferencja na stałe wpisała się w kalendarz szko-
leń w naszym województwie i także w tym roku cieszyła się bardzo 
dużym zainteresowaniem lekarzy.

Uczestników szkolenia powitała pani prof. Beata Wożakowska
-Kapłon przedstawiając zespół Kliniki i program spotkania.

Pierwsza sesja konferencji dotyczyła nowych wytycznych Europej-
skiego Towarzystwa Kardiologicznego, które zostały opublikowane 
w 2016 r. Najnowsze wytyczne kardiologiczne dotyczą postępowa-
nia w dyslipidemiach, migotaniu przedsionków, niewydolności serca 
i prewencji chorób sercowo-naczyniowych. Dr n. med. Katarzyna 
Starzyk zapoznała słuchaczy z nowymi celami terapeutycznymi le-
czenia hiperlipidemii zależnymi od oceny klinicznej i stopnia ryzyka 
sercowo-naczyniowego, z zasadami wyboru terapii, w tym leczenia 
skojarzonego z zastosowaniem inhibitorów PCSK9, postępowania 
niefarmakologicznego oraz z algorytmem diagnostyki i leczenia hi-
percholesterolemii rodzinnej. O ważnych zmianach w ocenie ryzyka 
powikłań krwotocznych w przebiegu migotania przedsionków oraz 
o nowych regułach stosowania leczenia przeciwkrzepliwego mówiła 
dr n. med. Iwona Gorczyca-Michta. Od 2016 r obowiązują nowe defini-
cje dotyczące diagnostyki i rozpoznawania niewydolności serca, nowe 
schematy leczenia z zastosowaniem nowych leków (ARNI), dokonano 
także zmiany w pozycjonowaniu leków i wskazaniach do implantacji 
ICD i CRT. Najważniejsze nowości dotyczące postępowania w ostrej 
i przewlekłej niewydolności serca przedstawił dr n. med. Radosław 
Bartkowiak. Z kolei dr n. med. Maciej Kluk opierając się na zaktualizo-
wanych wytycznych ESC/PTK zaprezentował zupełnie nowe czynniki 
ryzyka sercowo-naczyniowego, jak choroby przyzębia, reumatoidalne 
zapalenie stawów, wirus grypy, obturacyjny bezdech senny, zaburze-
nia erekcji czy zanieczyszczenie powietrza oraz przedstawił rekomen-
dowane sposoby prewencji chorób sercowo-naczyniowych, zarówno 
indywidualnej jak i populacyjnej. Na zakończenie sesji jeszcze raz 
wystąpił dr n. med. Radosław Bartkowiak, obecnie przewodniczący 
Kieleckiego Oddziału PTK, który opowiedział o swoich wrażeniach 
z Kongresu ESC w Rzymie i zaprezentował, po raz pierwszy w na-
szym województwie, gorące tematy współczesnej kardiologii dotyczą-
ce niewydolności serca, ostrych zespołów wieńcowych i wszczepiania 
stentów, ablacji, badań obrazowych i farmakoterapii.

Przerwę uczestnicy wykorzystali na dyskusje z wykładowcami 
i spotkania koleżeńskie.

Drugą sesję poświęcono nowościom, kierunkom badań, kontro-
wersjom w diagnostyce i terapii kardiologicznej. Pani prof. Beata Wo-
żakowska-Kapłon rozstrzygnęła w swojej prezentacji problem efektu 
klasy dla leków hipotensyjnych, przeciwkrzepliwych i stosowanych 
w niewydolności serca. Wykład ten pozwolił słuchaczom zrozumieć 
znaczenie indywidualizacji farmakoterapii, konieczność doboru le-
czenia w oparciu o konkretne wskazania i przeciwwskazania w celu 
maksymalizacji korzyści z terapii. W kolejnym wykładzie dr n. med. 
Paweł Salwa przedstawił algorytmy rozpoznawania i leczenia obtura-
cyjnego bezdechu sennego oraz wskazania, kwalifikację, przebieg, 
zasady interpretacji wyniku badania poligraficznego i polisomnogra-
ficznego i zapoznał słuchaczy z obecnie obowiązującymi zaleceniami 
Grupy Roboczej ds. przyznawania prawa jazdy dotyczącymi postę-
powania w tym schorzeniu u kierowców. Nowoczesna terapia cu-
krzycy była tematem prezentacji dr Magdaleny Stępień-Wałek. Omó-
wione zostały wszystkie stosowane obecnie grupy doustnych leków 
przeciwcukrzycowych wraz z ich pozycjonowaniem. Dr Stępień-Wa-
łek podkreśliła wysoką pozycję metforminy, rolę leków inkretynowych 
oraz unikalne działania flozyn, które dodatkowo redukują ciśnienie 
tętnicze krwi oraz zmniejszają ryzyko sercowo-naczyniowe. Bardzo 
ważne tematy poruszyła prof. dr hab. n. med. Beata Wożakowska
-Kapłon prezentując trudną problematykę krwawień w trakcie terapii 
lekami przeciwkrzepliwymi niebędącymi antagonistami witaminy K, 
właściwą kwalifikację do leczenia przeciwkrzepliwego, wybór leków 
i schematu dawkowania, postępowanie po rozpoznaniu krwawienia 
i powrót do terapii przeciwkrzepliwej lub jej zaprzestanie.

Po kolejnej przerwie przyszedł czas na szczegółową prezentację 
wybranych sytuacji klinicznych.

Dr Elżbieta Jaskulska-Niedziela mówiła o leczeniu hipolipemizu-
jącym u pacjentów z grupy wysokiego i bardzo wysokiego ryzyka, 
z dysfunkcją wątroby, nerek i rodzinną hipercholesterolemią. Dr Ju-
styna Niedziela przedstawiła złożony problem „skoków” ciśnienia tęt-
niczego z uwzględnieniem bogatej etiologii, diagnostyki i leczenia, 
przede wszystkim przyczynowego. Dr Maciej Młodnicki zaciekawił 
słuchaczy historią pacjentki, u której na korzystne efekty ablacji trze-
ba było poczekać kilka miesięcy podejmując niełatwe decyzje w poja-
wiających się przejściowych powikłaniach leczenia. Sesję zakończył 
dr n. med. Dawid Bąkowski prezentując dylematy leczenia pacjentów 
z wszczepionymi stymulatorami serca.

Bogaty program sesji, wiele nowości, ciekawe sytuacje szczegól-
ne zachęciły uczestników do dyskusji i komentarzy także po zakoń-
czeniu konferencji, podczas wspólnego obiadu w pałacu w Kuroz-
wękach.

Dziękujemy wszystkim za przybycie i serdecznie zapraszamy na 
sympozjum kardiologiczne do Kurozwęk 30 werześnia 2017 r.

Dr justyna Niedziela 
i dr Radosław bartkowiak

Nowoczesna farmakoterapia 
kardiologiczna

Dr Radosław bartkowiak podczas wykładu.

Uczestnicy sympozjum z prelegentami na pamiątkowym zdjęciu.
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WYBORY DELEGATÓW

Rejon K8.SyM/01 – busko-Zdrój (miasto 
i powiat):

1. Głuszek Natalia
2. Klamka Roland
3. Kryczka Leszek
4. Strzeszkowski Stanisław

Rejon K8.SyM/03 – jędrzejów: miasto 
i powiat:

1. Biskup Tomasz
2. Bogusławski Marek
3. Jodłowski Marek
4. Kałka Tomasz
5. Moś Jolanta
6. Pater Ewa

Rejon K8.SyM/04: Kielce: POZ, podmioty 
lecznicze, KRUS, ZUS, NFZ, WOMP, MOMP, 
ŚCRMiTS, PSSE, RCKiK:

1. Bukowska Izabela
2. Misiak Ryszard
3. Misiak-Mochocka Anna
4. Sitarz-Żelazna Zdzisława
5. Sitnik Marta
6. Szczukocki Rafał
7. Walentynowicz Irmina

Rejon K8.SyM/05: Kielce praktyka pry-
watna i lekarze mieszkający w Kielcach:

1. Bartosz Krzysztof
2. Barucha Robert
3. Bloch-Rekść Aleksandra
4. Burda Roman
5. Cieślik Janusz
6. Matysiak Elżbieta
7. Sławeta Grażyna
8. Strojnowski Stanisław
9. Skrońska-Jachowicz Beata

Rejon K8.SyM/06: Kielce - emeryci i ren-
ciści: miasto i powiat:

1. Dziemidok Maria
2. Dzienniak-Gajos Regina
3. Gacek Teresa
4. Gajewski Włodzimierz
5. Kocela Barbara
6. Kołodziejczyk Krystyna
7. Markowski Stanisław
8. Postuła Andrzej
9. Stępień-Markowska Elżbieta
10. Wiśniewski Janusz
11. Zarębska Ludomira
12. Zarębski Maciej

Rejon K8.SyM/07: Kielce powiat:
1. Foltyn Piotr
2. Franasik Janusz
3. Matuliński Ryszard

Rejon K8.SyM/08: Końskie - miasto i po-
wiat:

1. Chmielnicki Jarosław
2. Chonin Urszula
3. Frączyk Ewa
4. Górski Paweł
5. Przybylski Wojciech
6. Trofimiuk Andrzej

7. Wałęga Dawid
8. Wrona Waldemar
9. Ziopaja Marek

Rejon K8.SyM/10: Ostrowiec Świętokrzy-
ski - miasto i powiat:

1. Barańska Stanisława
2. Burda Robert
3. Gaber Mateusz
4. Łukaszewski Daniel
5. Prażanowski Adam
6. Starzomski Kamil
7. Szpotowicz Anna
8. Wójcik Piotr

Rejon K8.SyM/11: emeryci i renciści: 
Ostrowiec Świętokrzyski:

1. Korpikiewicz Wanda
2. Stopaj Stanisława
3. Wiśniewski Stefan

Rejon K8.SyM/12: Pińczów: miasto i po-
wiat; Kazimierza Wielka: miasto i powiat:

1. Piechota Łukasz
Rejon K8.SyM/13: Sandomierz miasto 

i powiat:
1. Bosak Grzegorz
2. Chmielnicki Bohdan
3. Filipczak-Zioło Elżbieta
4. Krop Artur
5. Masternak Tomasz
6. Sobolewski Piotr
7. Szcześniak Jacek
8. Szczuchniak Wiktor
9. Skoczylas Andrzej

Rejon K8.SyM/14: Skarżysko-Kamienna 
– miasto i powiat:

1. Baka Stanisław
2. Błasiak Jerzy
3. Kiersnowski Wojciech
4. Lewandowski January
5. Matyja Andrzej
6. Pawłowski Arkadiusz
7. Śmiałek Małgorzata

Rejon K8.SyM/15: Starachowice – miasto 
i powiat:

1. Borowiec Marek
2. Chojnacka Urszula
3. Daniszewski Krzysztof
4. Jabłońska-Lewkowicz Ewa
5. Kowalska-Murzyn Agata
6. Sarna-Walkowska Renata

Rejon K8.SyM/16: Staszów - miasto i po-
wiat:

1. Gorostowicz Roman
2. Olechowski Adam
3. Pragacz Krzysztof
4. Szymański Maciej

Rejon K8.SyM/17: Włoszczowa – miasto 
i powiat:

1. Chełmicka Barbara
2. Latos Iwona
3. Orliński Leszek

4. Szczukocka Anna

Rejon K8.SyM/18: Kielce - Wojewódzki 
Szpital Zespolony:

1. Adamczyk-Krupska Dorota
2. Bankiet Aleksandra
3. Bidas Krzysztof
4. Bitner-Buras Małgorzata
5. Brelak Edyta
6. Buda Tomasz
7. Czernecki Remigiusz
8. Gladyś-Jakubczyk Aleksandra
9. Gross Agnieszka
10. Gwóźdź Grzegorz
11. Hnidan Beata
12. Korzeluch Wioletta
13. Mierzwa Tadeusz
14. Mozgiel Jarosław
15. Osman Sławomir
16. Pawlik-Pajewska Katarzyna
17. Pazera Karolina
18. Rosołowska Anita
19. Stompor-Wałęga Magdalena
20. Szczepańska Barbara
21. Szczukiewicz-Markowska Grażyna
22. Wróbel Paweł

Rejon K8.SyM/19: Kielce Świętokrzyskie 
Centrum Onkologii:

1. Bień Stanisław
2. Bocian Artur
3. Okła Sławomir
4. Radomska Edyta
5. Ryśkiewicz Igor
6. Salata Andrzej
7. Szyska-Skrobot Dorota
8. Żyłka Stanisław

Rejon K8.SyM/20: Kielce: Świętokrzyskie 
Centrum Matki i Noworodka:

1. Pejas-Dembowska Renata
2. Sękowski Przemysław

Rejon K8.SyM/21: Kielce: MSWiA, Woj-
skowa Specjalistyczna Przychodnia Lekar-
ska:

1. Cieślik Lidia
2. Domon Paweł
3. Szewczyk Maciej

Rejon K8.SyM/22: Kielce Szpital Kielecki 
Św. Aleksandra:

1. Chróściel Wojciech
2. Zieliński Paweł

Rejon K8.SyM/23: Wojewódzki Szpital 
Specjalistyczny im. Św. Rafała w Czerwo-
nej Górze wraz z Przychodnią:

1. Chęć Wojciech
2. Gałęzia Mieczysław
3. Jasak Robert
4. Zapała Arkadiusz

Rejon K8.SyM/24: Świętokrzyskie Cen-
trum Psychiatrii w Morawicy (3 mandaty):

1. Bakalarz Beata
2. Pląder Elżbieta

Kandydaci na delegatów na Okręgowy Zjazd
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Biesiada literacka

biesiada literacka medyczno-polonijna 
odbyła się 16 marca w Ośrodku Świętokrzy-
skich Mateczników Patriotyzmu i Kultury 
w Zagnańsku, prowadzonym przez doktora 
Macieja A. Zarębskiego.

W spotkaniu wzięły udział 22 osoby, w tym 
prof. dr Andrzej Tyszka z Podkowy Leśnej oraz 
dr Jadwiga Wielgat-Hejduk z Mazowsza i Ire-
na Duchowska z Kiejdan (Litwa) – bohaterka 
biesiady. Podczas imprezy Maciej A. Zarębski 
zaprezentował „Almanach Rytwiański” leka-
rzy pisarzy. Podziękował jego współtwórcom, 
w tym obecnym na biesiadzie: prof. Andrzejowi 
Tyszce, autorowi tekstu „Bardziej pisarze niż 
lekarze” oraz dr Jadwidze Wielgat-Hejduk, leka-
rzowi pediatrii, autorce opowiadania „Powroty”. 
O „Almanachu…” – tej 349. pozycji Biblioteki 
Świętokrzyskiej pisano w ostatnim numerze 
„Eskulapa”). Warto tylko dodać, że o tej książ-
ce także pisał w biuletynie OIL w Białymstoku 
w numerze ½ z 2017 r. prof. Jan Stasiewicz. 
Pozytywną recenzję zakończył słowami „Pro-
szę wierzyć – Almanach Rytwiański czyta się 
świetnie!”

Następnie głos zabrała Jadwiga Wielgat
-Hejduk, która opowiedziała o swojej drodze za-
wodowej oraz pozazawodowej, literackiej pasji, 
a na koniec przedstawiła kulisy wydania swojej 
debiutanckiej książki, zbioru opowiadań zatytu-
łowanych „List do Świętego Mikołaja”. Pocho-
dzi z Warszawy, w roku 1960 rozpoczęła stu-
dia medyczne w Pomorskiej AM w Szczecinie, 
które kontynuowała w Oddziale Pediatrycznym 
w AM w Warszawie. Po ich ukończeniu w roku 
1969 i zaliczeniu stażu oraz zdaniu egzaminu 
specjalizacyjnego uzyskała tytuł pediatry I stop-
nia. Przez wiele lat pracowała w szpitalach 
warszawskich oraz przychodniach dziecięcych. 
W roku 1999 przeszła na emeryturę, nadal kon-
tynuując pracę w niepełnym wymiarze godzin. 
Od roku 2005 mieszka we wsi Mieszkowo w po-
wiecie piaseczyńskim. Od wczesnej młodości 
pasjonuje ją literatura. Drobne opowiadania za-
częła pisać jeszcze w czasie studiów. Prawdzi-
wy rozwój jej twórczości nastąpił po roku 2011. 

Wówczas za swoje utwory prozatorskie zaczęła 
otrzymywać nagrody i wyróżnienia, w roku 2014 
uzyskała II miejsce za opowiadanie „Blanka”. 
Po opublikowaniu opowiadania „Powroty” w „Al-
manachu rytwiańskim”… zdecydowała o wyda-
niu debiutanckiej książki i w ten sposób doszło 
w marcu 2017 roku do ukazania się w Bibliote-
ce Świętokrzyskiej „Listu do Świętego Mikołaja”. 
Następnie autorka zaprezentowała fragmenty 
dwóch opowiadań, w tym rewelacyjnego „Za-
kurzone okulary” oraz odpowiadała na pytania 
słuchaczy. Warto na koniec przytoczyć słowa 
recenzentki tomu, Lucyny Kukomskiej: – Mogę 
zapewnić czytelników, że opowiadania Jadwigi 
Wielgat czyta się „jednym tchem”, ponieważ 
pisane są językiem żywym, płynącym wprost 
z potrzeby serca, z ogromną dbałością o przej-
rzystość słownego przekazu. Z tej objętościowo 
niewielkiej lektury możemy zyskać dla nas sa-
mych bardzo wiele. Wystarczy tylko sięgnąć po 
książkę, usiąść wygodnie w fotelu i bez reszty 
zatopić się w pięknie oferowanego słowa.

W II części Biesiady swój życiorys działa-
cza społecznego oraz bogaty dorobek literacki 
przedstawiła Irena Duchowska. Prezes Stowa-
rzyszenia Polaków w Kiejdanach, poetka, pe-
dagog jest autorką kilku tomików poezji, wyda-
nych w Bibliotece Staszowsko-Świętokrzyskiej: 
„Znad Issy”, „Głos z Laudy”, „Mój Testament”, 
„Sentymenty” oraz w innych oficynach. W wier-
szach stanowiących treść tych tomików Irena 
Duchowska porusza trudne problemy Polaków 
mieszkających na ziemiach historycznej Żmu-
dzi. Jej utwory są pełne miłości do Polski, tej 
najważniejszej dla Ireny Ojczyzny oraz zawie-
rają sporo refleksji i zadumy nad tajemnicami 
otaczającego nas świata.

Słuchacze z zainteresowaniem wysłuchali 
zarówno prezentowanych przez poetkę wier-
szy, jak i jej opowieści o organizowanych przez 
nią od kilkunastu lat Festynach Kultury Polskiej 
„Znad Issy”. Z rąk prowadzącego biesiadę 
otrzymała zestaw książek Biblioteki Świętokrzy-
skiej, nowości roku 2016 i 2017.

/MAZ/

W biesiadzie w Zagnańsku uczestniczyły 22 osoby.

3. Tymińska-Tkacz Teresa

Rejon K8.SyM/25: lekarze dentyści – bu-
sko-Zdrój (miasto i powiat):

1. Tomczak Dorota

Rejon K8.SyM/27: lekarze dentyści - ję-
drzejów (miasto i powiat), Włoszczowa 
(miasto i powiat):

1. Biskup Bartosz
2. Kossakowska Katarzyna

Rejon K8.SyM/28: lekarze dentyści - 
Kielce (miasto i powiat):

1. Barucha Paweł
2. Buszko Urszula
3. Chmielowiec Elżbieta
4. Grelewski Stanisław
5. Iżowska Monika
6. Łukasiewicz Robert
7. Menet Lesław
8. Milewska Barbara
9. Sobczyk Grażyna
10. Wróbel Adam
11. Wróbel Krzysztof

Rejon K8.SyM/29: lekarze dentyści - 
Końskie (miasto i powiat):

1. Moskal Grażyna
2. Wziątek Grażyna

Rejon K8.SyM/30: lekarze dentyści – 
Ostrowiec Świętokrzyski (miasto i powiat), 
Opatów Kielecki (miasto i powiat):

1. Jakubowska-Sieradzka Anna
2. Przysucha Marzena

Rejon K8.SyM/31: lekarze dentyści - 
Sandomierz (miasto i powiat):

1. Dąbrowska Dorota
2. Skubida Iwona

Rejon K8.SyM/32: lekarze dentyści - Sta-
szów (miasto i powiat):

1. Jaskóła Maria

Rejon K8.SyM/33: lekarze dentyści - 
Skarżysko-Kamienna (miasto i powiat):

1. Michalik-Chojnacka Grażyna
2. Ogonowski Grzegorz
3. Rdzanek Jolanta

Rejon K8.SyM/34: lekarze dentyści - Sta-
rachowice (miasto i powiat):

1. Czaja Przemysław
2. Matuszewska-Dziurzyńska Magdalena.

REjONy, W KTÓRyCH NIE
ZGŁOSZONO KANDyDATÓW

1. Rejon K8.SYM/02 emeryci i renciści – mia-
sto i powiat: Busko-Zdrój ,

2. Kazimierza Wielka, Pińczów, Rejon 
K8.SYM/09 Opatów Kielecki – miasto i powiat,

3. Rejon K8.SYM/26: lekarze dentyści – Piń-
czów (miasto i powiat), Kazimierza Wielka (mia-
sto i powiat).

Kandydaci na delegatów na Okręgowy Zjazd
KULTURA
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KULTURA

W tym miesiącu mamy dla naszych 
czytelników zaproszenia na spektakle: 
„Zabić celebrytkę” - 21 kwietnia oraz 
„Mężczyznę wartego zachodu” - 29 
kwietnia. Pytanie konkursowe brzmi:

Podaj imię i nazwisko reżysera 
i aktora prapremiery pt. „Zabić cele-
brytę”.

Osoby, które jako pierwsze dodzwonią 
się do nas i udzielą prawidłowej odpowie-
dzi otrzymają bilet na spektakle.

Na odpowiedzi czekamy pod numerem 
telefonu 41-362-13-81 wewnętrzny 14.

KONKURS

Na deskach teatru

Arcydzieło Czajkowskiego wprost z Nowego Jorku

WWW.TEATRZEROMSKIEGO.PL

TEATR IM. STEFANA ŻEROMSKIEGO W KIELCACH

25-507 KIELCE, UL. SIENKIEWICZA 32

TEL. (41)344 75 00 KASA@TEATRZEROMSKIEGO.PL

 REPERTUAR KWIECIEŃ 2017

1. sobota g. 19.00 ZAUCHA. WELCOME TO THE .PRL dramaturgia Szymon Bogacz, Zuzanna Bućko

reż. Adam Biernacki

2. niedziela g. 19.00 ZAUCHA. WELCOME TO THE .PRL dramaturgia Szymon Bogacz, Zuzanna Bućko

reż. Adam Biernacki

5. środa HARPER Simon Stephens reż. Grzegorz Wiśniewski

Spektakl prezentowany na  37. WARSZAWSKICH SPOTKANIACH TEATRALNYCH

7. piątek g. 19.00 ZABIĆ CELEBRYTĘ Radosław Paczocha reż. Gabriel Gietzky

spektakl przedpremierowy bilet 18 zł

8. sobota g. 19.00 ZABIĆ CELEBRYTĘ Radosław Paczocha reż. Gabriel Gietzky

PREMIERA

9. niedziela g. 19.00 ZABIĆ CELEBRYTĘ Radosław Paczocha reż. Gabriel Gietzky

11. wtorek g. 19.00 ZABIĆ CELEBRYTĘ Radosław Paczocha reż. Gabriel Gietzky

PREMIERA STUDENCKA promocyjne ceny dla licealistów i studentów

19. środa g. 11.00 ANIA Z ZIELONEGO WZGÓRZA   Lucy Maud  Montgomery     reż. Jan Szurmiej

20. czwartek g. 11.00 ANIA Z ZIELONEGO WZGÓRZA   Lucy Maud  Montgomery     reż. Jan Szurmiej

21. piątek g. 19.00 ZABIĆ CELEBRYTĘ Radosław Paczocha reż. Gabriel Gietzky

22. sobota g. 19.00 ZABIĆ CELEBRYTĘ Radosław Paczocha reż. Gabriel Gietzky

23. niedziela g. 19.00 ZABIĆ CELEBRYTĘ Radosław Paczocha reż. Gabriel Gietzky

25. wtorek g. 11.00 CYROGRAF NA KANWIE LEGEND ŚWIĘTOKRZYSKICH
Renata Głasek-Kęska reż. Maria Wójcikowska

26. środa g. 11.00 CYROGRAF NA KANWIE LEGEND ŚWIĘTOKRZYSKICH
Renata Głasek-Kęska reż. Maria Wójcikowska

27. czwartek g. 11.00 CYROGRAF NA KANWIE LEGEND ŚWIĘTOKRZYSKICH
Renata Głasek-Kęska reż. Maria Wójcikowska

28. piątek g. 11.00 CYROGRAF NA KANWIE LEGEND ŚWIĘTOKRZYSKICH
Renata Głasek-Kęska reż. Maria Wójcikowska 

29. sobota g. 19.00 MĘŻCZYZNA WART ZACHODU Friedman Rosemary  reżyseria Piotr Szczerski 
30. niedziela g. 19.00 MĘŻCZYZNA WART ZACHODU Friedman Rosemary  reżyseria Piotr Szczerski

OSTATNIA NIEDZIELA MIESIĄCA / bilet 20 zł

REPERTUAR – KWIECIEŃ 2017„Harper” w reżyserii Grzegorza Wi-
śniewskiego oraz „Zabić celebrytę” 
według Radosława Paczocha w reży-
serii Gabriela Gietzky’ego to spekta-
kle, na które trzeba się wybrać w tym 
miesiącu do Teatru im. Stefana żerom-
skiego w Kielcach.

Pierwszy z nich to był prezentowany 
na 37. Warszawskich Spotkaniach Te-
atralnych. Drugi zaś to kolejna premiera 
w tegorocznym sezonie.

Miłośnicy teatru będą mogli ponadto 
zobaczyć wystawianego już wcześniej 
„Mężczyznę wartego zachodu” czy „Za-
ucha welcome to the .PRL”.

Ciekawą propozycję tego miesiąca 
jest także „Cyrograf na kanwie legend 
świętokrzyskich”.

W poprzednim „Eskulapie” pytaliśmy 
Państwa o nazwę zespołu, który współ-
tworzą Olga Mysłowska i Daniel Pigoński 
- muzycy występujący w spektaklu „Krop-
ka kreska, kropka kreska”.

Prawidłowa odpowiedź to - Polpo Mo-
tel. Zwycięzcom gratulujemy, a tych, któ-
rym nie udało się zdobyć zaproszenia na 
spektakl, zachęcamy do udziału w kolej-
nym.

Szczegóły w ramce poniżej.

„Eugeniusz Oniegin”, opero-
we arcydzieło wszech czasów 
Piotra Czajkowskiego w wykona-
niu artystów nowojorskiej Metro-
politan Opera będzie można zo-
baczyć 22 kwietnia w Filharmonii 
Świętokrzyskiej.

Bilety na spektakl w Nowym Jor-
ku kosztowały ponad 300 dolarów, 
a mimo to już w marcu praktycznie 
wszystkie były sprzedane.

Filharmonia Świętokrzyska bę-
dzie transmitować na żywo to, co 
będzie się działo 22 kwietnia w no-
wojorskiej operze.

Arcydzieło Piotra Czajkowskie-
go po raz pierwszy zostało wysta-
wione jako… spektakl studencki 
wykonany przez uczniów Moskiew-
skiego Konserwatorium. Sceny 
liryczne oparte są na poemacie jed-
nego z najwybitniejszych rosyjskich 
poetów romantycznych, Aleksan-
dra Puszkina. Skromna i wrażliwa 
Tatiana zakochuje się w Onieginie, 
znudzonym światowcu, który od-
rzuca jej miłość. Po latach Oniegin 
uświadamia sobie, że jednak kocha 
Tatianę, ale ta jest już żoną księcia 
Griemina. W roli Oniegina wystąpi Dmitrij Hvorostovsky.



ESKULAP ŚWIĘTOKRZYSKI  •  nr  3-4 (300-301) •  MARZEC – KWIECIEŃ 2017 17

KULTURA

W dyskusji nad ewentualną nowelizacją Kodeksu Etyki 
Lekarskiej odrodziło się pytanie, czy zapisy Kodeksu po-
winny być całkowicie zgodne z prawem.

Z jednej strony twierdzi się, że należy bezwzględnie prze-
strzegać praw – dura lex, sed lex – także przy przebudowywaniu 
Kodeksu i – w dalszej kolejności – starać się o zmianę prawa. 
Byłoby to dość wygodne, usuwałoby różne wątpliwości. Z drugiej 
strony uważa się, że bywają prawa nieetyczne (a nawet zbrod-
nicze), a zasady etyczne mają znaczenie podstawowe i nieko-
niecznie zapisy kodeksów muszą literalnie zgadzać się z obo-
wiązującym prawem. Tak zdecydował Nadzwyczajny Krajowy 
Zjazd Lekarzy w Bielsku-Białej w grudniu 1981 r. i uchwalony 
wówczas Kodeks zaskarżyła do Trybunału Konstytucyjnego ów-
czesna Rzecznik Praw Obywatelskich prof. E. Łętowska. Cho-
dziło o rozdział dotyczący prokreacji niezgodny z obowiązującą 
wówczas ustawą o dopuszczalności przerywania ciąży z 1956 
r. Nowa ustawa „o planowaniu rodziny, ochronie płodu ludzkie-
go i warunkach dopuszczalności przerywania ciąży” z 1993 r. 
wyłączyła możliwość aborcji „na życzenie”, nasz Kodeks wy-
przedził więc w jakimś stopniu regulacje ustawowe. Rozdział ten 
– o prokreacji – został zmieniony, dostosowany do przepisów 
ustawowych na zjeździe w 1993 r. (Należałem do sporej grupy 
delegatów przeciwnych tej zmianie, a także usunięciu z tekstu 
przyrzeczenia lekarskiego słów „od chwili poczęcia”). Trybunał 
Konstytucyjny stwierdził w 1992 r. – a był to wtedy i przez wiele 
następnych lat Trybunał kompetentny, wydający wyroki i opinie 
rzetelne – że przepisy etyczne nie muszą mieć legitymacji praw-
nej. To prawo winno mieć legitymację etyczną. Zapisy Kodeksu 
nie muszą być co do litery zgodne z prawem, mogą właściwe, 
sensowne regulacje wyprzedzać.

Mamy prawo do sprzeciwu sumienia (zwane klauzulą su-
mienia) i korzystanie z niego, postępowanie zgodne z naszym 
systemem wartości daje poczucie słuszności działania, komfort 
wynikający z poszanowania własnej godności, asertywności, 
zgodności z dobrymi obyczajami. Kiedy działamy niezgodnie 
z ustawą – na przykład w sprawie tajemnicy lekarskiej dotyczą-
cej osób zmarłych – grozi nam może jakaś nagana, czy drobna 
grzywna, na co powinno nas być stać. Może kogoś przekona 
przykład Tego, Który uzdrawiał w szabat, wbrew prawu mojże-
szowemu, narażając się na krytykę faryzeuszy. W imię wartości 
wyższych mamy prawo, a nawet obowiązek, nie stosować się do 
praw, które uważamy za nieetyczne. – Nawołuję do korzystania 
z prawa do sprzeciwu sumienia!

XXX XXX XXX
„Wobec tak wielkiego ogromu ksiąg i wobec tak szybkiego 

przemijania życia nie ma czasu na to, aby przeczytać wszystko, 
wystarczy jeśli przeczyta się przede wszystkim dzieła najlepsze 
/…/ tacy się stajemy sami, jacy są autorzy, z którymi stale ob-
cujemy, bo nawet jakość pokarmów nie ma takiego wpływu na 
wygląd ciała, jak lektura na umysł i obyczaje czytelnika” /Erazm 
z Rotterdamu/

Mao-tse-tung zauważył, że w dynastii Ming było tylko dwóch 
dobrych cesarzy i obaj byli analfabetami, a później, kiedy intelek-
tualiści doszli do władzy, Chiny popadły w ruinę. Stwierdził więc, 
że „jest oczywiste, że czytanie zbyt wielu książek jest szkodliwe” 
/za L.Kołakowskim/

XXX XXX XXX
„Kto patrzy kochającym spojrzeniem, ten czuje, jak patrzysz 

na niego z miłością, kto cię ogląda /będąc/ w gniewie, temu ob-
licze twoje wydaje się zagniewane, a kto patrzy z radością, ten 

widzi radość. Bo jak oko cia-
ła, gdy spogląda przez czer-
wone szkło, widzi wszystko 
w kolorze czerwonym, po-
dobnie oko ducha patrzy 
wedle swej ograniczoności.” 
(Mikołaj z Kuzy; nazywamy 
to teraz projekcją, relatywi-
zmem czy subiektywizmem 
poznawczym)

XXX XXX XXX
Z Homera:
„Mam nieco odrazy,
By jedną rzecz już znaną powtarzać dwa razy.”
„Grzeszy, kto jest przyczyną niedoli człowieczej”.
„Nic słabszego nad człeka na tej ziemi nie ma;
Słabszy od wszystkich istot, co po świecie chodzą,
Nie myśli, że weń kiedyś nieszczęścia ugodzą.”
„Nic bardziej nie starzeje ludzi jak los srogi.”
„Każda rzecz ma swą porę i swoje odmiany
Na tej ziemi – bogowie tak postanowili.”
„Wino zbłaźni każdego, kto miarę przebierze.”
„Bogi cię nawiedziły snadź rozumu stratą;
Wszak im łatwo rozumnych szalonymi robić,
A szaleńców mądrości promieniem ozdobić.”
„Nasz żywot krótką metą mierzy,
A kto ma serce twarde i w czynach okrutny,
Takiemu życzą wszyscy, by żywot miał smutny,
A jeszcze i po śmierci przekleństwo go ściga.
Lecz kto myśli poczciwie i przed złem się wzdryga,
Tego sławę po świecie roznoszą przechodnie
I krocie ust powtarza, że umiał żyć godnie.”
  /Odyseja w tł. Lucjana Siemieńskiego/

XXX XXX XXX
W konkursie „skąd ten cytat” powtórnie fragmenty utworów 

poetycko-muzycznych, różnojęzycznych w oryginałach:
1. Która wspaniała opera rozpoczyna się – po uwerturze – 

wołaniem „Na pomoc! Na pomoc!” – Proszę podać tytuł opery, 
nazwiska autora libretta i kompozytora oraz imię postaci, która 
śpiewa te słowa.

2. Kto śpiewał o „małżeństwach z miłości i małżeństwach dla 
pieniędzy.”

3. Kto śpiewał o „borówkowym wzgórzu”.
Pierwszy kto poda potrójną odpowiedź otrzyma gratulacje 

i nagrodę książkową. Odpowiedź proszę podać na mój adres 
e-mailowy: w.t.gajewski@op.pl do 30 kwietnia 2017.

XXX XXX XXX
W poprzednim konkursie potrójna odpowiedź to:
1. „La ci darem la mano” z opery W.A. Mozarta „Don Giovan-

ni” – w duettino ze sceny IX śpiewa Don Giovanni /a odpowiada 
mu Zerlina/. Autorem libretta jest Lorenzo Da Ponte, a w wersji 
polskiej St. Barańczak.

2. „Il faut savoir quitte la table” – Charles Aznavour.
3. „I’m leaving the table, I’m out of the game” – Leonard 

Cohen na płycie „You want it darker”, 2016.
Prawidłową odpowiedź podała kol. Mirosława Gontarek-Mo-

dras i otrzymała w nagrodę „Nieśmiertelność” Andrzeja Szcze-
klika. Gratulacje!

W.T. Gajewski

Refleksje paraetyczne 
doktora Gajewskiego
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Wyrazy głębokiego współczucia
dr Elżbiecie Sendys i dr. Pawłowi Sendys

z powodu śmierci

MężA I OjCA
składają

lekarze Kliniki Chirurgii Dziecięcej
Świętokrzyskiego Centrum Pediatrii w Kielcach

Zmarł Nasz Kolega

KRZYSZTOF SENDYS
Specjalista w dziedzinie dermatologii i medycyny pracy
Wyrazy głębokiego współczucia oraz słowa wsparcia

dla RODZINy
składają Koleżanki i Koledzy

ze Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej

Wyrazy głębokiego współczucia
dla

dr Małgorzaty bitner-buras
z powodu śmierci

TATY
oraz wyrazy współczucia

dla RODZINy
składają Koleżanki i Koledzy z Kliniki Chirurgii Dziecięcej, 

Urologii i Traumatologii
Świętokrzyskiego Centrum Pediatrii w Kielcach

Wyrazy głębokiego współczucia
dla

dr Małgorzaty bitner-buras
z powodu śmierci

TATY
składają Koleżanki i Koledzy

ze Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej

Koledze dr. n. med. Andrzejowi jamry 
serdeczne wyrazy współczucia 

z powodu utraty

MAMY
składają

Koleżanki i Koledzy
z Oddziału Świętokrzyskiego

Polskiego Towarzystwa Gastroenterologii

Zmarła Nasza Koleżanka

MARIANNA HEjNICKA
specjalista w dziedzinie stomatologii ogólnej

Wyrazy głębokiego współczucia oraz słowa wsparcia
dla RODZINy

składają Koleżanki i Koledzy
ze Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej

Wyrazy współczucia oraz słowa wsparcia 
dla kol. dr. Dariusza Różańskiego 

z powodu śmierci

żONy IRENy
składają

Koleżanki i Koledzy
ze Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej

Zmarła Nasza Koleżanka

bARbARA żyWOT-DOLEGA
specjalista w dziedzinie stomatologii dziecięcej

Wyrazy głębokiego współczucia oraz słowa wsparcia
dla RODZINy

składają Koleżanki i Koledzy
ze Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej

18.02.2017 w Kościele Katedralnym w Kielcach
pożegnaliśmy naszego kolegę

bOGUMIŁA DĄbKA,
przyjaznego człowieka z wielką empatią dla drugiego
człowieka, Przewodniczącego Zespołu ds. Lekarzy

Emerytów i Rencistów ŚIL V kadencji - pełnego pasji
i wielkich planów, które przerwała choroba i śmierć.

Kol. dr Bogumił Dąbek pozostanie na stałe w naszej pamięci. 
Żegnaj Boguś.

Wyrazy współczucia dla Żony oraz Syna z Rodziną składa 
Zespół ds. Lekarzy Emerytów i Rencistów

Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej

Wyrazy głębokiego współczucia
koledze dr n. med. Andrzejowi jamry 

z powodu śmierci

MAMY
składają

pracownicy Oddziału Chirurgii Ogólnej
PZOZ w Starachowicach
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UCHWAŁY ORL

§
 UCHWAŁA 10/ 2017/VII
OKRęGOWEj RADy LEKARSKIEj
ŚWIęTOKRZySKIEj IZby LEKARSKIEj
Z DNIA 9 MARCA 2017 R.

 w sprawie: ustalenia liczby mandatów dla delegatów 
VIII kadencji, poszczególnych rejonów wyborczych

Na podstawie art. 22 ust. 3 ustawy z dnia 2 grudnia 2009 r. 
o izbach lekarskich (Dz.U. z 2016 r. poz. 522) oraz z § 14 ust. 3 Re-
gulaminu wyborów do organów izb lekarskich, na stanowiska w or-
ganach i trybu odwoływania członków tych organów i osób zajmują-
cych stanowiska w tych organach oraz wyborów komisji wyborczych 
stanowiącego załącznik do Uchwały nr 12 X Krajowego Zjazdu Le-
karzy z dnia 29 stycznia 2010 r. (tekst jednolity Obwieszczenie nr 
7/16/VII Prezesa Naczelnej Rady Lekarskiej z dnia 14 lipca 2016 r.) 
na wniosek Okręgowej Komisji Wyborczej Świętokrzyskiej Izby Le-

karskiej w Kielcach z dnia 1 marca 2017 r. uchwala się co następuje

§ 1
Okręgowa Rada Lekarska Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej 

w Kielcach ustala liczbę mandatów dla delegatów na Okręgowy 
Zjazd Lekarzy Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej na okres VIII ka-
dencji w latach 2017-2021 w liczbie ogólnej: 193 (w tym lekarzy 
151 i 42 lekarzy dentystów).

Liczba mandatów w poszczególnych rejonach wyborczych 
stanowi załącznik numer 1 do niniejszej uchwały.

§ 2
Wykonanie uchwały powierza się Prezesowi Okręgowej Rady 

Lekarskiej Świętokrzyskiej Izby Lekarskiej w Kielcach.

§ 3
Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

Załącznik nr 1 do Uchwały  10  / 2017/VII
Okręgowej Rady Lekarskiej ŚIL  z dnia  9.03.2017 r.

rejon nr nazwa rejonu wyborczego

ilość 

mandató

w

K8.SYM/01 Busko - Zdrój: miasto i powiat 7

K8.SYM/02 Emeryci i renciści - miasto i powiat:  Busko-Zdrój; Kazimierza Wlk.; Pińczów 2

K8.SYM/03 Jędrzejów: miasto i powiat 5

K8.SYM/04 Kielce - Miasto: POZ, podmioty lecznice, KRUS, ZUS, NFZ, WOMP, MOMP, ŚCRMiTS, PSSE; RCKiK 8

K8.SYM/05 Kielce Miasto: praktyka prywatna oraz lekarze mieszkający w Kielcach 9

K8.SYM/06 Kielce - emeryci i renciści: miasto i powiat 11

K8.SYM/07 Kielce: powiat 4

K8.SYM/08 Końskie: miasto i powiat 9

K8.SYM/09 Opatów Kielecki: miasto i powiat 3

K8.SYM/10 Ostrowiec Świętokrzyski: miasto i powiat 9

K8.SYM/11 Ostrowiec Świętokrzyski - emeryci i renciści: miasto i powiat 3

K8.SYM/12 Pińczów: miasto i powiat; Kazimierza Wielka: miasto i powiat 3

K8.SYM/13 Sandomierz: miasto i powiat 9

K8.SYM/14 Skarżysko-Kamienna: miasto i powiat 9

K8.SYM/15 Starachowice: miasto i powiat 10

K8.SYM/16 Staszów: miasto i powiat 5

K8.SYM/17 Włoszczowa: miasto i powiat 3

K8.SYM/18 Kielce - Wojewódzki Szpital Zespolony 19

K8.SYM/19 Kielce: Świętokrzyskie Centrum Onkologii 8

K8.SYM/20 Kielce: Świętokrzyskie Centrum Matki i Noworodka 2

K8.SYM/21 Kielce: MSWiA, Wojskowa Specjalistyczna Przychodnia Lekarska 3

K8.SYM/22 Kielce: Szpital Kielecki św. Aleksandra Sp. z o.o. 3

K8.SYM/23 Wojewódzki Szpital Specjalistyczny im. św. Rafała w Czerwonej Górze wraz z Przychodnią 4

K8.SYM/24 Świętokrzyskie Centrum Psychiatrii w Morawicy k/Kielc 3

K8.SYM/25 Lekarze dentyści - Busko-Zdrój: miasto i powiat 2

K8.SYM/26 Lekarze dentyści - Pińczów (miasto i powiat);  Kazimierza Wielka (miasto i powiat) 1

K8.SYM/27 Lekarze dentyści - Jędrzejów (miasto i powiat); Włoszczowa (miasto i powiat) 2

K8.SYM/28 Lekarze dentyści - Kielce: miasto i powiat 21

K8.SYM/29 Lekarze dentyści - Końskie: miasto i powiat 2

K8.SYM/30 Lekarze dentyści - Ostrowiec Świętokrzyski (miasto i powiat); Opatów (miasto i powiat) 4

K8.SYM/31 Lekarze dentyści - Sandomierz: miasto i powiat 3

K8.SYM/32 Lekarze dentyści - Staszów: miasto i powiat 1

K8.SYM/33 lekarze dentyści - Skarżysko Kamienna: miasto i powiat 3

K8.SYM/34 lekarze dentyści - Starachowice: miasto i powiat 3

Razem 193

liczba
mandatów
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SPORT

Triathlonowe Mistrzostwa 
Polski Lekarzy w Sandomierzu

X Zimowe Mistrzostwa Polski Lekarzy 
w Triathlonie odbyły się w Sandomierzu. 
Na podium nie zabrakło reprezentantów 
naszej Izby.

18 lutego 2017 po raz kolejny San-
domierz gościł koleżanki i kolegów 
z całej Polski, którzy przybyli rywalizować 
w jednej z najtrudniejszych dyscyplin spor-
towych. W szranki X Zimowych Mistrzostw 
Polski Lekarzy w Triathlonie stanęło 2 ko-
biety i 12 mężczyzn. Tym razem uczestni-
ków przywitała prawdziwie zimowa aura na 
trasie rowerowo-biegowej w parku Piszcze-
le były odcinki ze śniegiem i lodem, co uczy-
niło ją bardzo trudną technicznie. Pomimo 
ostrzeżeń organizatorów nie obyło się bez 
kraks, na szczęście nieskutkujących po-
ważniejszymi kontuzjami.

Uczestnicy najpierw mieli do pokona-
nia 500 metrów pływania na krytym base-
nie „Błękitna Fala”, by po krótkiej przerwie 
wsiąść na rowery i rywalizować na krętych 
i oblodzonych ścieżkach w Piszczelach. Po 
ukończeniu trzech pętli (10,5 km) od razu 

rozpoczynali bieg o długości 3,5 km.
Zwycięzca pływania wyruszał na trasę 

rowerową jako pierwszy, a następnie z róż-
nicami czasu z pływania startowali następni 
zawodnicy na zasadzie biegu pościgowego.

Mistrzynią Polski została Anna Jurkie-
wicz-Śpiewak – anestezjolog z Tarnowa, 
a wicemistrzynią Iwona Wojtal – stomato-
log z Tarnobrzega. Wśród mężczyzn w po-
szczególnych kategoriach wiekowych na 
najwyższym stopniu podium stawali: Piotr 
Kalinowski – urolog z Włocławka, Wojciech 
Jurasz – ortopeda z Poznania i Jacek Ła-
budzki – pediatra z Sandomierza. Na dru-
gich miejscach uplasowali się odpowiednio 
Mariusz Trus – laryngolog z Lublina, Cezary 
Krzywicki – stomatolog z Jeleniej Góry i An-
toni Olesiejuk – chirurg z Lubartowa. Trze-
cie miejsca zajęli: Tomasz Śpiewak – kar-
diolog z Tarnowa, Jan Plaskacz – ortodonta 
z Rzeszowa i Romuald Pietrosiuk – chirurg 
z Międzyrzeca Podlaskiego, który jedno-
cześnie odebrał puchar dla najstarszego 
uczestnika triathlonu.

Naszą Izbę godnie reprezentowali kole-
dzy Jacek Walkowski ze Starachowic i Ja-
cek Łabudzki z Sandomierza.

Jak na stolicę lekarskiego triathlonu 
przystało Sandomierz godnie zadbał o wła-
ściwą organizację i oprawę zawodów, do 
czego przyczyniła się także Świętokrzyska 
Izba Lekarska wspierając imprezę kwotą 
tysiąca złotych.

Wszyscy uczestnicy zapowiedzieli swój 
udział w następnych zawodach w randze 
Mistrzostw Polski Lekarzy organizowanych 
w Sandomierzu w 2017 roku - III Mistrzo-
stwach Polski w Cross-Duathlonie, które 
odbędą się 6 maja oraz VIII Letnich Mistrzo-
stwach Polski w Triathlonie na dystansie 
sprinterskim (pływanie - 750 m, rower - 20 
km, bieg - 5 km), które odbędą się 26 sierp-
nia.

Do startu w tych zawodach zachęcam 
również koleżanki i kolegów lekarzy z całej 
Polski, w tym w sposób szczególny czytelni-
ków „Eskulapa Świętokrzyskiego”.

jacek Łabudzki

Tegorocznym zawodom towarzyszyły wyjątkowo trudne warunki.

Lekarze startujący w triathlonie po dekoracjach z jubileuszowym tortem - 10 edycja zimowego triathlonu.

Piotr Kalinowski na trasie biegowej.


